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2. ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI 1
GJEND]JES EKZISTUESE

2.1 Hyrje
Pas térmetit & datés 26 néntor 2019, Qeveria Shgiptare mori nismén pér & mbéshtetur bashkité ¢
» W qip P
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin ¢ pasojave ¢ fatkeqésis¢ natyrore”,
parashikon paraprirjen ¢ procesit t€ rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit t¢ Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument gé hartohet pér njé zoné t¢ vegante, @ shpallur me vendim @
Késhillit t& Ministrave, si Zon¢ ¢ Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund ¢ jeté njé zoné ¢ démtuar,
ose njé territor 1 liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit,

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond € posagém pér hartimin ¢ Plancve
t¢ Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné ¢ Planifikimit te Territorit si njési zbatuese pér
hartimin ¢ PDyV-ve, mbi bazén ¢ VICM nr.9, daré 10.01.2020, "Pér caktimin ¢ njésive zbatuese pér
hartimin e Planeve té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar
né Buxhetin e vitc 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 1 Shkurt ¢ vide 2021, miratoi rindértimin né té njéjtin
truall té banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave té thelluara 1é
IN, né zbatim t& Vendimit t¢é Késhillit Bashkiak Nr. 104, daté 30.10.2020; rindértimin né t¢ njéjtin
truall té banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén ¢ akt-ckspertizave 1€ thelluara té
IN, né zbatim t€ Vendimit té Késhillit Bashkiak Nr. 114, dat¢ 30.10.2020; rindérimin né té njéjtin
truall té banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave € thelluara té
IN, né zbatim té Vendimit ¢ Késhillit Bashkiak Nr. 132, daté 24.12.2020; dhe hartimin ¢ Planeve
té Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore, pér:

- 104 (njéqind e katér) njésive individuale (¢ banimit né Njésit¢ Administrative 1, 4, 6,
Rrashbull, Sukth, Katund i Ri dhe Manzé, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, dace
01.02.2021;

- 17 (shtatémbédhjeté) njésive individuale t¢ banimit né Njésité Administrative 1, 4, 5, 6,
Rrashbull, Sukth, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

- 9 (néntg) njésive individuale té banimit né Njésité Administrative 3, 5, 6, Rrashbull, Sukth,
Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave
dhe orientimeve qé japin pér hartimin ¢ Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné qé produkti final
1 kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin ¢ bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim té
qéndrueshém né aspektin ckonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element getér té réndésishém peér
dekadat e ardhshme.

Hapi i paré &shte, “Analiza territoriale”, bashke me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve e
sfidave, qé dalin nga situata aktuale. Né kété faze, Bashkia Durrés dhe AKPT, japin bazat, t¢ dhénat
statistikore dhe ¢do informacion tjetér té nevojshém shtetéror ose lokal né lidhje me zonén ¢ marré
né studim, si dhe publikime 1€ ndryshme té besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né fazén ¢ dyté vijon me “Planin ¢ Péreaktimeve Territoriale” apo me “Strategjing

__Territoriale”, si nevoié ¢ artikulimit té njé qasje t¢ re né trajtimin dhe konceptimin e situatés akeuale,
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Durrés, duke u orientuar drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumeé-dimensional té zhvillimit, me fokus
né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategjia ¢ zhvillimit té territorit formésohet mbi parashikimert ¢ PPK, drafe-PPV, si dhe nevojave
t¢ evidentuara nga situata post térmet né bashkiné Durrés, s¢ bashku me kushtet ¢ reja qé vendos
ndérhyrja pikésore né territor. Ajo pasgyron njé shkallé té larté 1&é pérvojés dhe punés sé kryer nt
nivel vendor, lokal e rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistér e pérfshiré. Pérmes kétij dokumenti
arrijmé t¢ kuptojmé objekdvat kryesoré ¢ zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziqet me té cilat do
t& pérballet terdtori, duke lehtésuar vendimmarrjen afatgjaté qé do té shprehet mé tej pérmes
PDyV-sé.

Né vijim, Bashkia Durrés dhe AKPT do té punojné ngushtésisht me konsulentin pér t¢ kaluar hapat
ligjore e teknike 1€ hartimit t& PDyV-sé dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planic té Detyruar Vendor
pér ZDP (130 t& tilla) né territorin ¢ Bashkisé Durrés, do t€ jeté njé nga arritjet ¢ para né procesin
¢ rimékémbjes pas térmetit t¢ 26 néntorit, me déshirén e vullnetin pér té pérballuar sfidat e zhvillimit
té géndrueshém € territorit, s¢ bashku me komunitetin, qé ésht¢ burimi dhe géllimi final i kétij
vullned drejt té ardhmes.

Duke ¢ konsideruar kété fazé si shumé (€ réndésishme pér hartimin e Planit t¢ Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét
¢ Bashkisé Durrés dhe AKPT-sé, té cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime
shumé té vlefshme né hartimin ¢ kétij dokumenti

2.2 Dokumentet e konsideruara pér analizimin e gjendjes ekzistuese
Pér hartmin ¢ Fazés se pare te PDyV-s¢ jané konsideruar dokumentet dhe baza ¢ t€ dhénave si
vijon:

Termat e Referencés

Programi i Rindértimit

Draft-Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés

Ortofoto dhe harta té zonave té démtuara pikésorc

Foto ajrore dhe foto té kryera né zonat ¢ prekura

Té& dhéna mbi hartat sizmiologjike né territorin e Durrésit

Té& dhéna mbi hartat mjedisore né territorin ¢ Durrésit

Té dhéna mbi gjeologjiné né zonat ¢ prckura

Té dhéna mbi pronésiné ¢ tokés dhe ndértesave né zonat e prekura

Té dhéna mbi popullsiné, strukturat familjare eckonominé etj. né bashkiné Durrés
Gijithashtu, konsulenti ka shqyrtuar bazén ligjore ckzistuese, i fokusuar, por jo 1 limituar, né akiet
né vijim:

MBI PROJEKTIMIN, PLANIFIKIMIN, ZHVILLIMIN |

! |
¥ i)
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— Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin ¢ Territorit”, i ndryshuar,

= VIKM Nr. 686 daté¢ 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit” e
ndryshuar;

= VKM 408 date 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit 1@ territorit”, ¢ ndryshuar

= VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin ¢ hapésirés publike”;

— Ligji Nr. 116/2016 “Pér Péeformancén ¢ Energyisé s¢ Ndértesave”;
— Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqiperise”, i ndeyshuar

= VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor t&
Republikés s¢ Shqipérise”;

— VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin ¢ rregullave teknike t¢ projektmit dhe ndértimit
te rrugéve”;

= VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave t& projektimit té banesave™;

= VKM Nr. 68, dat¢ 15.02.2001 “Pér miratimin ¢ standardeve dhe té kushteve teknike té
projektimit dhe t&é zbatmit t&é punimeve ¢ ndértimit” ndryshuar,

— VIKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe té procedurés s¢ pérshpejtuar
pér hartimin dhe miratimin ¢ planit t¢ detyruar vendor, si dhe procedurés s¢ miratimit ¢ lejeve
zhvillimit/ndértimit, né rastet ¢ fatkeqésisé natyrore”

= VIKM 904, dat¢ 24.12.2019 “Pér pércaktimin ¢ rregullave, té kategorive priotitare, masés sé
perfiimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vleresimin dhe pérzgjedhjen ¢ pérfituesve
nga disa programe té procesit t¢ rindértimic”,

= VIKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Per caktimin e njésive zbatuese pér hatimin e planeve t€ detyruara
vendore dhe financimin ¢ tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né buxhetin e vitit 2020”;

— Akt Normativ Nr. Y, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

— Ligj nr. 97/2019 “Per miratimin ¢ aktit normativ, me fugine c ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019, &
Késhillit t¢ Ministeave, “Pér pérballimin ¢ pasojave té fatkeqésisé natyrore™;

= VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés s¢
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve
nga disa programe te procesit té rindérdmit";

= VKM nr. 5, date 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet nga
programi i granteve té rindértimit dhe projektet model™;

— VKM nr. 6, dat¢ 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin ¢ masave té
rimékémbijes ckonomike™;

— Vendim nr. 6, date 16.12.2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve t€ krijuara nga térmen i datés 26
néntor’; -
’ ¢ BRQE o
FOREE S
~ QL@“‘-'B?"’ .

) -
ST %
a“ 3 @ E I! 4
2 i



ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI { GIENDIES EKZISTUESE

— Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtaring dhe rregullat ¢
funksionimit té Komisionit Shtetéror t¢ Rindérdmit™;

— Akt normativ nr. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té vikimave, si
pasojé ¢ térmetit € datés 26.11.2019”7;

— Ligj nr. 80/2019 “Pér miratimin ¢ aktt normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019, ¢
IKeshillit 1& Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve ¢ viktimave, si pasojé e
termetit t€ datés 26.11.2019%;

— Akt normativ nr. 8, daté¢ 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé qirase sé banesés pér familjet ¢ mbetura 1€ pastreha, si pasojé e
tatkeqésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019”,

= Ligj ar. 96/2019 “Pér miratimin ¢ aktit normativ, me fuginé ¢ ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019, &
Késhillit t& ministrave, “Pér perdorimin ¢ procedurés sé¢ pershpejtuar pér subvencionimin e
pagesés s¢ qirast s¢ banesés pér familjet ¢ mbetura t¢ pastreha, si pasojé ¢ fatkegesis¢ natyrore,
térmetit t& datés 26.11.2019”;

= VKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Per kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose shkémbimin
s P P P
e prongs, pér interes publik, n¢ funksion t¢ procesit té rindérdmit”™;

MBI NDERTIMET

— Ligj Nr. 8402 dat¢ 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve t€ ndértimit”, i
ndryshuar;

— Ligj nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen ¢ teritorit nga ndértimet ¢
kundérligishme” 1 ndryshuar;

— Ligj Nr. 9290, daté 7.10.2004 “Pér produktet € ndértimit”, i ndryshuar;

— VKM ar. 894, daté 4.11.2015 “Pér unifikimin ¢ procedurave ¢ kontrollit té territorit nga
inspekrorati kombétar i mbrojtjes sé territorit dhe ai i njésisé vendore™;

— VKM Nr. 312, daté 5.5.2010 “Pér miratumin ¢ Rregullores "Pér Siguriné né Kantier” — VIKM
Nr. 447, daté 19.09.1994 “Pér ndalimin e pérdorimit t€ asbestit si material termoizolues né té
gjitha llojet ¢ ndértimit;

= VKM Nr.1055, dat¢ 22.12.2010 “Pér vendosjen ¢ oponencés teknike pér projektete veprave té
ndértimit”;

= VKM nr.679, daté 22.10.2004 “Pér miratimin ¢ rregullave teknike pér pérdorimin ¢ betoneve
strukrurore”;

? J MBE; ~.

— VKM Nr. 629, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t& gmimeve té punimeve 1é e 'E"q,o Q_\

ndértimit dhie té analizave teknike t€ tyre”, ¢ ndryshuar; { 22 "é

b‘!
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— VKM Nr.58, daté 1.2.2006 “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit t& @‘WE o
*
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— VIKM Nr.279, daté 18.4.2007 “Pér miratimin ¢ listés sé produkteve t€ ndertimit, pér té cilat
kérkohet vlerésimi 1 detyruar 1 konformitetit”, ndeyshuar

— Udhézim 1 KM Nr. 3, date 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve té
ndértimit” ndryshuar;

— Udhezim i KM Nr. 2, dat¢ 13.05.2005 “Pér zbatimin ¢ punimeve ¢ ndértimit”™;

MBI STREHIMIN SOCIAL
— Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

— VKM Nr. 361, daté 29.5.2019 “Pér pércakimin ¢ procedurave té zhvendosjes sé
individéve/ familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet e parashikuara né ligj, dhe ¢
bashképunirmit institucional”;

— VKM Nr. 454, daté 3.7.2019 “Pér kriteret dhe procedurat ¢ pérfiimic ¢ & dhénies s¢ granteve
konkurruese pér pérmirésimin ¢ kushteve té objekteve dhe banesave ckzistuese”;

— VKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VIKM-né nr.724 daté
05.11.2004, VKM-né ne.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14 daté 12.01.2018) “Pér krijimin ¢

entit kombétar té banesave”;

— VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet qé pértitojné nga programet
sociale té strehimit”;

— VKM Nr. 405, dar¢ 1.6.2016 “Pér miratimin e Strategjisé s¢ Strehimit Social 2016-20257;

— VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentt politik té pértshirjes sociale 2016-2020",
— Udhézim Nr.19, dateé 13.09.2007 (Ndryshuar me Udhézimin nr.3, daté 25.04.2016) “Péc
percaktimin ¢ rregullave té pérgjithshme té zbatimit t& programit t¢ banesave me kosto té ulér”.

2.3 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik té Bashkisé Durrés
Njé panoramé t¢ pérgjithshme, si dhe disa linja t& zhvillimit né t¢ ardhmen tenton d pérmbledhje
dokumenti i deaft-PPV-sé s¢ bashkisé Durrés. Zona ¢ ndérhyrjes pikésore éshté pjesé ¢ qytetit
Durtés, i cili paragitet si zemra ¢ territorit (¢ késaj bashkic.

Bashkia e Durrésit pérfagéson si hyrjen mé ¢ réndésishme funksionale nga deti né territorin
shqiptar ashtu dhe ndérthurjen e arterieve mé ¢ fugishme € levizjes né drejiim & brendésisé s¢
trojeve shqiptare por edhe mé tej. Paré né kéndvéshtrimin e marrédhénieve territoriale, Durrési
éshte pjesé ¢ integruar ¢ peizazheve karakreristike té ultesirés fushore — kodrinore peréndimore té
Shqipérisé. Territoret e bashkisé sé Durrésit pérshkohen nga lumenjte Ishém dhe Erzen pikérisht
nga segmentet fundore 1€ tyre. Dinamizmi i jetes s¢ kétyre lumenjve ¢ bén t€ pashmangshém
ndarjen nga ¢ gjitha bashkité (¢ t¢ mirave ¢ & kéqijave qé ata zhvendosin népér territoret ¢ tyre.
Késhtu, clementi natyror 1 ndérthurur me veprimearing e njeriut “bashkon” né njé trajektore
Durresin me Shijakun, Voren, Tiranén dhe Kurbinin (Grykéderdhja e 1shmit). Kodrat ¢ Ishmit deri
né Shkeémbin ¢ Kavajes, do te jene perberese € njerit prej elementeve mé domethénés t€ zhvillimit
rajonal pér dekadat ¢ ardhshme. Si pjesé ¢ itenerarit turistik mbi kodra, territori i Durrésit do té
duliet té funksionojé né lidhje ¢ vazhdueshme me territoret fqinje té Krujés, Kurbinit, Vorés,
Shijakut, Tiranes dhe Kavajés, pér té realizuar penetrimin mé t€ mire drejt dgj dhe anasjelltas, prej
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tij drejt brend@sise sé vendit. Lehtésimi i 1évizjes sé flukseve € ndryshme, nga até té vajtje-ardhésve
tek ato ckonomike e turistike, éshté njé domosdoshméri e konfirmuar dhe nga historiku i raporteve
té viseve q¢ gjenden né territoret e sotme t& kétyre bashkive. Nén kéwé arsyetim, disa nga
komponentét domethénds pér optimizimin ¢ kétyre raporteve né té gjitha rrafshet ¢ jetés, do t€ jené
sidomos propozimet gé burojné nga PPK dhe PINS-ct si Rruga bregdetare peizazhistike, autostrada
Veri — Jug, fuqizimi i hekurudhés Durtés — Tirané, Durtés — Rrogozhiné dhe degézimit té Vorés
pér ne Ver, por edhe rikualifikimi i rrjesic historik té shtigjeve kémbésore apo rrugéve rurale qé
lidhin zonat pas vargut kodrinor (IKruj¢, Voré, Tiran¢) me ultésirén bregdetare. Territori Durrésit
mbetet unik pér vlerat dhe potencialin gé pérfagéson né nivel kombétar por dhe mé tej, jo vetém
me natyrén (bregdetin, ultésirén dhe kodrat), por dhe me ckonominé ¢ t1j, me portn dhe rrugét ¢
réndeésishme q¢ nisin prej aty si autostrada Durrés — Tirané ¢ korridori VIII, si dhe pikénisjet e
flukseve nga Adratiku dreje veri — lindjes (Rruga ¢ Kombit), drejt jugut € vendit si dhe atyre
historike si rruga ¢ ‘Ndroqit’. Nuk éshté vetém infrastruktura transportuale ajo gqé ‘ushqen’
marrédhéniet e territorit té Durrésit me ato fqinje. Furnizimi me ujé té pijshém i Durrésit
mundésohet nga impiantd 1 Fushé Kuges (Kurbin) dhe pjesérsht nga Kavaja. Né njé tjetér
infrastrukture, planet scktorale t€ institucioneve € linjés kérkojné qé Durrést ¢ ‘strehojé’
vendgrumbullimin e mbetjeve edhe t€ territoreve fqinje té Krujés dhe Shijakut. Ijo kérkon nga té
tre njésité bashkérendim & punés pér organizim dhe sigurim t€ saj né ¢do hallké.

NE& vijim po rendisim disa tpare keyesore té territorit t€ bashkisé Durrés, paré nga optika e skanimit
té saj pérmnes logjikes sé sistemeve, pérdorur nga draft-PPV

Konsolidimi i gendrave ckzistuese urbane mbetet njé nga objektivat kryesore t€ strategjisé
territoriale t€ Draft- PPV-sé.

Brenda Bashkisé sé¢ Durrésit Peizazhi i Formuar Urban pérfshin dhe éshté i pérbéré nga qyterd
historik 1 Durrésit, zgjerimi 1 periudhés socialiste dhe zhvillimi urban mé i voné rreth dy té paréve.
Qyteti i Durrésit &sheé rritur shumé kéeo 25 vitet e fundit, me zhvillimin urban veganérisht pérgjaté
bregut jugor, rreth gendrés sé gytetit historik (drejt destinacionit t¢ anédetit té gytetit) dhe né zonat
¢ IKénetés dhe Spitallés. Edhe pse kjo rritje ka qené ¢ dhunshme dhe e pakontrolluar, ajo ka
pérkufizuar garté pjesét urbane si portin, gendrén historike, lagjen 18 (zonat ¢ banimit rreth
stadiumit), dhe zonat ¢ banimit pérgjaté pjesés jugore € bregut dhe vendbanimet ¢ Kénetés dhe
Spitallés jané lehtésisht té dallueshme. Ndérkohé qé kéto pjesé jané té lexueshme, si struktura ashtu
edhe kufijté ¢ tyre jané té papércaktuar. Ky vizion konsiston né njohjen e secilés prej kétyre pjeséve
duke pérfocuar identitetin ¢ tyre urban dhe duke parandaluar zgjerimin ¢ métejshém & hapésirés s¢
ndértuar kundrejt zonave bujgésore gé trethojné gytetn

Projcksionet ¢ popullsisé sé ardhshme parashikojné njé rritje té popullsisé urbane gjaté 15 vjetéve
té ardhshme, q¢ pérkojné me nevojén per rreth 7,000 familjeve € reja, ose théné ndryshe, pér
60,000 m? sipérfaqe t& ndértuar pér banim. Numri i madh i njésive té zbrazéia, ku vetém njé pjesé
¢ tyre jané shtépi 1€ dyta, dhe zhvillimi i pagarté urban i dekadave té fundit kane [€n¢ brenda gytetit
pies¢ té médha & pélhurés urbane ¢ cila ose mund t¢é dendésohet (duke lejuar vlera té larta ¢
intesitedt t¢ ndértimit) ose hapésirat ¢ zbrazéta, ndértesat ¢ braktisura, sitet ¢ harrvara urbane mund
té pérdoren pér té plotésuar nevojat e ardhshme té qytetit pér banim. Kjo mund té sigurojé rritjen
¢ qytetit né terma t& popullsisé pa zgjerim € métejshém urban dhe rrjedhimisht pa shpérdorm té
tokés. KKy vizion ofron njé skenar né € cilin qyteti ¢ rrit dendésiné ‘nga brenda’, duke mbushur
hapésirat ckzistuese & zbrazéta dhe ‘duke ncikluar’ strukturar ¢ papérfunduara apo ¢ brakdsura.
Ruajtja ¢ trashégimisé historike dhe arkeologjike dhe ¢ pasurive natyrore — me té cilat gyteti éshté i
pasur — do t€ jeté baza ¢ mundésis¢ s¢ intensifikimit t€ zhvillimit urban. Me mppdési t€ médha
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ckonomike, kétyre t& fundit éshté e nevojshme t'u jepet prioritet absolut né ckonominé ¢ ardhshme
té rerritorit t€ Durrésit, ndaj ato duhen ruajrur dhe béré ¢ prekshme (vizitueshme),

2.4 Analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin e zonave té
démtuara pikésore-Bashkia Durrés

240 Pércaktinet e PPK dbe dofenmenteve sekitoriale mbi tervitorin ¢ Bashkisé Durris

N¢ vizionin ¢ PPK-sé, Shgipéria shihet si njé gendér ¢ integruar ne sistemin ckonomik dhe
infrastrukturor Evropian, njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkurruese né hapésirén Ballkanike,
nj¢ shtet qé synon baraziné né akscs, infrastrukturé, ckonomi dhe dije. Vizioni tenton té siguroje
mbrojtje té trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér ta shndérruar vendin né
nj¢ destinacion autentik.

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin ¢ Projekteve strategjike &
integrimit té vendit me Evropén

Pértej kétyre objektivave afatgjate, PPK ofron nj¢ optike té leximit dhe analizimit t¢ kontekstt
territorial sipas logjikes sé sistemeve, logjike kjo ¢ cila rimerret nga € gjitha instrumentet q¢ vijojné
pas tij, pérfshi edhe strategjing e késaj PDY'V-je. Pér ¢do sistem tetritorial, PPIK vendos disa vektoré
té zhvillimit, € cilét me pas zbérthehen e kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

Me specifikishe, pér territorin ¢ Bashkise Durrés né Raportin ¢ Analizés territoriale t¢ PPV-s¢ se ti]
listohen kéto elemente € PPK-sé qé prekin keté territor:

e Korridori Gjelbér (Realizimi i lidhjes midis Malit t€ Zi dhe Gregisé nga Hani i1 Hodt né
Shkodér dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km)

* Korridori Blu (rruge bregdetare turistike me impake ¢ uler mjedisor gé lidh lokalitetet ¢
bregdetit: Velipoje — Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durres, Durrés — Divjaké, Divjaké
— Seman, Seman — Vioré, Vloré — Dhermi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé ~ Butrint)

* Korridori VIII si rrugé parésore ¢ transportit t&€ mallrave (Lidhja mé ¢ shkurtér ¢ detit
Mesdhe me Detin ¢ Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll) dhe Via Tignatia s rruge historike
me réndési turistike

*  Rruga e Arbrit (Tirané Dibér-Magedoni) si degézim i Korridorit V111

* Rruga e Kombit (Durrés-Kukés-Prishtine-Nish} si njé nga korridoret me ndikim me té larte
né rajon pér shkak té lidhjes pérmes Prishtings me korridorin X

Pér infrastrukturén hekurudhore PPK propozon

e Ristrukturimin ¢ sistemit hekurudhor pér linjat kombttare qé lidhin Shqipériné me
Magqedoning ¢ Malin ¢ Zi, rrjetin Ballkan Evropé
® Ndértimin ¢ linjave hekurudhore per t¢ pérkrahur 1évizjen ndérqytetése pér distanca té
largéta dhe lévizjen ndérkufitare
Krijimi i sistemeve multimodale:

¢ Lidhja ¢ acroporteve me transportin hekurudhore
e Lidhja c linjave hekurudhore me portet kryesore
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Sipas PINS-DURANA, polet zonat dhe korridoret ¢ zhvillimit ckonomik gé prekin territorin ¢
bashkis¢ do té ishin:
A. Durrés port-Shkozet, shérbime portuale, logjistike, magazinim, pérpunim,
prodhim, tregtim
B. Durrés-Sukth-Shijak, agroindustri, shérbime agrare rekreacion, logjistike, fasoneri
C. Spitallé-Porto Romano, zone e lire ckonomike(réndési komb@étare), shérbime,
industri e Ichte dhe port energjetik

Ndérkohé nga dokumenti PINS-DURANA po listojmé ato politika té zhvillimit urban, ekonomik
dhe rural q¢ prekin kater njésite administrative-subjekt i késaj PDYV-je

Politikea e sheillimit nrban

Pre 1- policentrizmi dhe hivrarkia e gendrave urbane
Durrés - qendér parésore, ckonomi dhe shérbime portuale
Sukth Katund i ri-gendér lokale, treg rajonal

Pu2 - Konsolidin uipérmyjet densifikimit dhe rigienerimit 1¢ qendrave urbane
Konservimi i tokes bujgésore
Formésimi i lidhjeve rural-urban
Peri urbani té paktén ne terminologji si zone lidhése midis urbanes dhe rurales
Mixed used me densitet té larte ne territorin urban

Qendrat urbane ¢ preken nga densifikimi Durres, Sukth-Katundi Ri
Pu3 - Integrinit § sonave informale
Qendra kulturore

Nuk duhen krijuar pole té reja urbane jashte vijave te gjelbra

Pud - Strehin social
SnO, oL

10
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Pole banimi alternativ Voré - Marginet, Shijak - Sukth

Pu3 - Hapésira rajonale giithépérfshirése konnnitare
PuG - Eftcenca energretike e godinave
Pu7 - Rejeti i levigshmérisé se lebte
Qendra kompakte urbane
Parkime jashté qytetése hyrése ¢ dalése nc akset kombétare
Plani i lévizshmérisé urbane
Densitet i larte prané stacioneve multimodale dhe wixed nse,
Mbulimi i zonés urbane me transport publik
Evidentimi i gjurmés se transportit publik
Péreaktimi i densiteteve maksimale

Politika ¢ shuillimit rural

Pri - Zonat hapésineré terriforiale die konsolidin i tokis bujgésore
Zona rurale peri-urbane (ndikim urban)-zona buffer
Zonat agrikulturore | (ndikimi rurat)
Zona rurale margjinale, agrikulturore -natyrore

Pr2 - Konsolidimi { gendrave rurale dhe shévbinrene
Rigjenerimi i gendrave rurale
Zonat pér identifikim brenda poligoneve urbane (te njésive lokale administrative)
Vija kufizuese ¢ zhvillimit
Kérkesa pér banim-ripérdorimi i banesave ekzistuese
Ndértim i zonave € reja € banimit

11




ANALIZA TERRITORIALE DHE AZHORNIMI [ GIENDIES EKZISTUESE

3. Draft-PPV i Bashkisé Durrés dhe pércaktimet e tij mbi zonat
e ndérhyrjes sé PDYV-sé

Si¢ u pérmend edhe paragrafet paraardhes, né terma & pérgjithshme, njé nga objektivat
strategjike 1€ Draft-PPV-se Durres qé prek zonat e ndéthyrjes eshié ai i konsolidimit té peizazhit
urban dhe konsolidimit te peizazhit fushor.

NE vizionin strategjik t& PPV-sé, mbi peizazhin urban t¢ qendrave té konsoliduara gytetése,
pohohet se nése vérchet numri i njésive ¢ liea né qytet, éshté ¢ habitshme gé strukeurat ¢
braktisura, té papérfunduar dhe € lira jané ¢ mjaftueshme (né Durrés), pér € akomoduar
nevojat né kushtet ¢ familjeve té popullsis¢ s¢ ardhshme né sccilén nga kéto tri qytete deri né
2031.E gjithé kjo kérkon njé rishqyrtim radikal t¢ transformimit t& ardhshém t¢ Peizazhit té
Formuar Urban me veprime qé, né vend qé (€ shtojné zona t€ reja té zgjerimit urban, duhet t¢
synojné drejt ripércakeimit t€ asaj q¢ tashmé ekziston. Kufijte e Peizazhit t¢ Formuar Urban
kané nevojé t€ pércaktohen né meényré € qarté, ndérkohé q¢ brenda kétyre kufijve, vendet e
shumta té lira, ndértesat ¢ papérfunduara, strukturat ¢ braktisura dhe sitet e 1éné pas dore do té
béhen vendet kryesore pér ndérhyrje s¢ bashku me straregjité pér dendésimin ¢ lagjeve me
denddsi t¢ ulét. Paralelisht me keté, pélhurat ¢ secilés prej kétyre qendrave urbane duhet ¢
mbéshteten nga njé sistem strukturor plotésisht cfikas, pér sa u pérket rrugéve dhe kanalizimit,
ujit dhe mbeturinave, duke arritur sa mé shumé té jeté e mundur gjithé territorin urban. Pérveg
késaj, e ardhmyja ¢ Peizazhit t& Formuar Urban duhet té karakeerizohet nga investime t¢ médha
n¢ objekte soctale dhe publike, si¢ jané shkolla t€ reja (té gjitha nivelet), terrenet sportve té reja
dhe kopshte, gendra qytetare - ndértesn shumé funksionale (né ményré ¢ ngjashme me
shérbimet e propozuara té tpit one-stop shop / me njé ndalesé) pér grumbullime publike,
administrimin dhe akdvitete kulturore.

Ndérhyrja rindértuese né zon¢, né fakt géndron né koherencé me kéto pércakdme € Draft-
PPV-se, qé parashikon mbajtjen nén kontroll ¢ shpérhapjes sé zonave (€ reja urbanc,

Objektivat strategjike
OS81 - Ristrukturimi dive rehabilitimi | gendrave webane dhe rurale,

strategjia Q1S - Rehabilitimi dhe krijimi i hapésirave publike brenda gendrave wrbane dhe rurale
dhe OS3 - Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

strategjia O3S/ - Ngritja ¢ shérbimeve kolektive

Aksionet ¢ kerkuara pér ¢ arritur vizionet strategjike t€ konsolidimit & peizazheve urbane dhe
fushore, sipas sistemeve t¢ leximit territorial jané si vijojné:

Sistemi urban

Sistemi urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija ¢ gjelber.
“Ferritori urban™ ¢shte hapésira gjeografike ¢ vazhdueshme, ¢ ndértuar nga aktivitet njerézor

Pér té realizuar vizionin strategjik te konsolidimit t¢ gendrave urbane duhet konsiderohet:
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o Mbrojtja dhe rehabilidmi | monumenteve historike dhe té trashégimisé kulturore,
veganérisht ¢ trashégimisé arkeologjike urbane (té tilla si késhtjella dhe amfiteatr i lashté);

o Pajisja ¢ zonés urbane me shérbime sociale dhe'kolektive (si shkolla, gerdhe, terrene
sportive);

e Pérmirésimi i hapésirave publike si né aspektin ¢ rrugéve urbane (sidomos né gendér té
qytetit), ashtu dhe té shesheve dhe pargeve;

o DPlotésimi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin ¢ ofertés pér strchim.

Pér t¢ realizuar vizionin strategjik té konsolidimit € peizazhit fushor duhet konsiderohet:

¢ Kontrollimi i zhvillimit urban dhe konsolidimi i vendbanimeve ckzistuese né ményré qé té
shmanget fragmentimi i métejshém i fushave bujqésore;

e Ngritja ¢ Zonés s¢ Tcknologjisé dhe Zhvillimit Ekonomik né Spitallé (199.7ha);

e Ndértimi i objekteve € reja dhe rehabilitimi i objekteve té vietra publike ¢€ tilla si shkolla,
cerdhe, terrene sportive

Sistemi Bujgésor
Sistemi bujgésor (13) pérbéhet nga toka bujqésore, ¢ zéné me bimér e arave, pemishtet, vreshtat dhe
ullishtat, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té saj pjelloriné dhie kanalet, rezervuarét né
shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit té
tokés “bujqésing”. Ky sistem éshi€ rezultat i ndérveprimit né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndérime me karakter bujgésor né territor.

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderohet:

e DPércaktimi i kufijve né mes té qytetit dhe zonave bujqésore;
®  Ruitja ¢ bujqésisé né zonat ¢ kodrave € Durrésit, ku do té promovohet ripérdorimi i sistemit
tarracor.

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te peizazhit fushor duhet konsiderohet:

® DPromovimi i prodhimit té biomasés né zonat ¢ prekura nga produkuvited i ulét bujgésor (pér
shkak té krip@sisé s¢ tokés);
s Promovimi i prodhimit bujgésor duke mbéshtetur kooperativat.

Sistemi Natyror
Sistemi natyror (N) pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret ekologjike
dhe hapésirat ¢ kané njé kategori bazé & pérdorimit “natyré”, né pérputhje me legjislacionin ¢
posagém.

Procesi i planifikimit dhe i zhvillimit né territore natyrore, si dhe ndryshimi i kategorisé pérkatésc
bazé té pérdotimit té tokés né kategori té tjera rregullohet nga legjislacioni i posagém pér pyjet dhe
shérbimin pyjor, pér tokén, pér turizmin, pér kutlotat dhe livadhet.

Nijé nga parimet kryesore té ndérhyrjes mbetet géndrueshméria, ruajtja ¢ raporteve mes sistemit
urban dhe atij natyror, kjo me synim edhe rikuperimin ¢ démeve té béra né tre dekadat ¢ fundie.
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Sistemi Ujor

Sisterni ujor (U) éshté eérésia ¢ burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, ¢ pérmban té gjithé
trupat vjoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posagém. Sistemi ujor formohet
nga rrieti me kategori bazé € pérdorimit t€ tokés “ujé”. Procesi 1 planifikimit dhe zhvillimit né
territore, q¢ i pérkasin kategorisé bazé ¢ pérdorimit “Ujéra dhe ligatina” rregulloher sipas
legjislacionit t€ posacém dhe konventave ndérkombétare né té cilat ka aderuar Shqipéria, Gdo
zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté ¢ zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga legjislacioni
i posagém.

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit re gendrave urbane duhet konsiderohet:

. Zgjidhja ¢ kércénimeve kryesore mjedisore né qytet duke rehabilituar sistemin ¢ kullimit,
atje ku funksionimi i tij éshté ndikuar nga akuvitetet ¢ parregullta dhe kaotike té ndértmit.

Sistemi Infrastrukturor
Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te qendrave urbane duhet konsiderohet:
o Pérforcimi i lévizshméris¢ publike dhe asaj t¢ buté me ané t& rehabilitimit ¢ in-
frastrukturés hekurudhore dhe té sistemit té autobuséve,
® Pérmirésimi i transportit rrugor, duke pérmirésuar kushtet e infrastrukturés rrugore;
e DPérforcimi i lévizshmérisé publike dhe asaj t€ buté;
¢ Ripé¢rcakumi i infrastrukturés portuale, gradualisht hapja e portit pér aksesin publik dhe né
terma afatgjata zhvendndosja ¢ portit industrial né Porto Romano;
Pérmirésimi 1 infrastrukeurés themelore urbane, duke kompletuar sistemin ¢ kanalizimit né qytet
(nj¢ projekt tashmé né zhvillim ¢ sipér), pérmirésimin ¢ impiandt & teajimit € ujit dhe ndalimin e
shkarkimit té ujérave t€ zeza né det.

4. Analizé e dokumentacionit dhe té dhénave té termave té
referencés

Identifikimi i objekteve éshté¢ bere duke pérdorur koordinatat, emrin ¢ pronarit, fotot ¢ akt-
ckspertimeve t&é thelluara, data-bazén GIS dhe asistencén ¢ stafit ¢ Bashkisé. Ky identifikim po
bazohet kryesisht mbi shkeljen e terrenit dhe jo vetém né dokumentacionin zyrear. Né kété ményre
po hartojmé njé data-bazé t¢ korrigjuar, ¢ domosdoshme pér vijimin ¢ punés. Nga njé vierésim
paraprak i té dhénave dhe dokumenteve té vena né dispozicion rezultojné rastet problematike té
méposhtme:

e Ka raste kur ka disa kurora ne njé gad dhe ku jo te gjitha kane aplikuar
®  Pérté gjitha aplikimet mungojné dosjet e plota, nga ku mund t€ vlerésojmé dokumentin ¢
pronésis¢ (né rastet kur ka)

Pas evidentimit & parcelave qé nuk cilésohen té pérshtatshme pée procesin e rindértimit sipas
projekteve tip, ndigen tre praktika, sipas rrethanave:

®  Transferim né njé parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né
zone t& urbanizuar dhe & pérshtatshme pér rindértim;

e  Transferim né Zonat ¢ Reja pér Zhvillim € Bashkisé Durrés, né banesa

¢ SHCee .
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Rindérdm né t€ njéjiin vend me projekt t& veganté gé 1 pérgjigjet pérmasave té
sheshit, né pérputhje me VIKM 5/2020, Kreu I1, pika 8. Né keté rast,
transferohet, pérgjegjésia e hartimit té projektit dhe aplikimit nga
shteti/bashkia tek pérfituesi.

5. Analizé e pércaktimeve té pérdorimit té tokés pér parcelat e
démtuara
Né pérmbledhje 1€ t¢ gjithé dokumenteve t€ mésipérm, hartézimit té objektvave strategjike pér
territorin, né vijim jepet tabela ku specifikohet kodi i zonés sé démtuar, kodi i njésisé strukturore

sipas draft-PPV-sé, si dhe kategoniié dhe nénkategorité e lejuara t€ pérdorimit té tokés. N& ancks
te kétij dokumenti jepet tabela me kéto té dhéna.

K
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Fiy. 3. Hartésgm i warridbinies sé parcelave 16 neérfyiges me sistentet ¢ leximit tervitortal sipas pévcaktimeve 18 drafe-PPV D,

5.1 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese t€& pérdorimit té tokés dhe

infrastrulkturave
N¢ aspektin metodologiik, analiza éshte kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dhinat ¢ grambulluara nga doknmente eksistuese, 1€ sigurnara nga termat ¢ referencés si dbe nga
bashiépunimit 1€ vashduar me antoritetel lokale t¢ sonave,

2. Vicggta dhe observimet ¢ drejtperdrejta ne lerren (dron, foto, fotagramelri, takime me komunitetin,
maljef verifikinme).

Kjo pike ¢ analizés do té ndalet ne pérshkrime té pérgjithshme & karakteristikave territoriale @
zonave né té cilat do té behet ndérhyrja, tipare kéto té mjedisit te ndértuar dhe atij natyror. Nga ana
tjetér, niveli i analizés do t¢ pérshkruajé ne meényré ¢ detajuar dparet dominuese té parcelave @
vendbanimeve, duke i grupuar ato ne tipologji mbizotéruese.

Né aspektin e tipologjive territoriale ¢ pozicionimit t& parcelave teé nderhyrjes mund t€ evidentohen
tre dominuese:

a. Raste té pozicionimit t& parcelave te ndérhyrjes né inde qendrore urbane, ku, mé s¢ shumu
hasen né qytetin ¢ Durrésit. Né t€ dlla raste, parcelat karakterizohen nga forma (& rregullta
gicometrike, kryesisht nga terren i sheshté, brenda thurjesh urbane € rregullta, t¢ shérbyera
nga infrasteukture lévizése dhe me shtresa asfalti. Pér shkak se jané ndértesa t¢ hershme,
nje pjese ¢ tyre strehojné disa kurora brenda njé kulmi, @ strukturuara né disa breza, si
déshmi e raportit té hershem € tyre me qytetin. Pér sa i takon tipit (& ndértesave, kryesisht
jané té ndértuara me mure mbajtese, me mbulesé me ¢at, njé deri né dy kate dhe 1@
bashkengjitura, ku ¢do kurore ka hyrje té dedikuar.

Negjithaté hasen dendur edhe raste t¢ objekteve t& ndértuar rishtas né parcela (€ illa, deri
né 3-4 kate, ku éshte zévendésuar banesa e vjetér me objektin e ri. Sidomos né gytetin ¢
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Durrésit parcela té tilla jané té pozicionuara né pjesén jugore ¢ veriore pérreth qendrés sé
qytetit, njé pjese edhe né zonén peréndimore té dj.

b. Raste € pozicionimirt ¢ parcelave né inde periferike té gendrave t€ banuara, kryesisht né
inde t€ krijuara pas viteve "90, si pasojé ¢ lévizjeve demografike me drejim nga zonat rurale
ne qytete. Te dlla parcela gjenden sidomos né pjesén lindore té qyterit. Vendosja e tyre ka
ndjekur gjurmeér e infrastrukturés bujgésore ckzistuese (pjesa mé ¢ madhe ¢ tyre jané
vendosur né zona bujgésore apo té prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese né 1€ tilla
parcela dukshém dallon nga rasti i paré, ku materialet dhe teknologjia ¢ pérdorur ¢ ndértimit
déshmojné kushte me modeste financiare t€ banoréve. Kjo ka ndikuar edhe shkallén ¢ démit
nga térmeti n¢ kéto inde. Né kéto zona éshté ¢ dukshme mungesa ¢ investimeve né
infrastrukture, akset ¢ 1évizjes jané kryesisht t€ paasfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit
utban éshté thuajse inckzistent. Ndérkohé jané & mbuluara né ményré bazike nga rrjeti i
furnizimit me ujé dhe energji elektrike. Nuk vérchet njé sistem i organizuar i menaxhimit t&
mbetjeve dhe né disa raste mungojné kanalizimet e ujérave té zeza.

¢. Parcela & pozicionuara né territore rurale qofshin qendra € vietra € fshatrave 1€ njésive
administratve te marra né studim, qofshin gendra t€ banuara té krijuara rishtas né rrethina
té kurorave té vjetra t€ fshatrave. Hasen dendur né njésité administrative Rrashbull, Sukth,
Katund i Ri dhe Manzé. Né ¢ dlla tipologji, parcelat ndjekin njé rend té organizimit né
hapesire, kryesisht sipas trungjeve familjare (sidomos né fshatrat e vjetér ku ¢do rruge
mbéshtillet nga parcela t€ € njéjtit mbiemér). Hasen dendur raste té vendosjes sé tyre edhe
né zona malore. Kryesisht tpologjia ¢ objekteve né té tlla parcela éshté njékatéshe, €
realizuara me muraturé guri ¢ me mbulesé me gati. Teknologjia bazike e ndértimit té tyre,
st dhe mosha ¢ objekdt kané gené shkaqet kryesore té shkalles s¢é demit né kéro zona. Né
shumicén e rasteve, kéto territore jané me infrastrukture bazike rrugore, ku lidhen me akset
keyesore pérmes rrugéve t€ paasfaltuara, Edhe parcelat shérbehen kryesisht nga rrugica té
ngushta, shpesh heré vetém kémbésore apo pér kafshét shtépiake.

Pothuajsc inckzistente paragiter infrastruktura ¢ furnizimit me ujé dhe ¢ kanalizimeve né
fshatra, sidomos né zonat ¢ thella.

F.0t Kufijte e gicoreferencuar 16 endbanimit
Pér té gjitha parcelat jané péreaktuar pérmes metodave ¢ rilevimit dhe verifikimit né terren
koordinatat ¢ pikave té kufijve t€ tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté clementé fiziké rrethues
té territorit té vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karakteristikat ¢ sipérfages sé
truallit, né teema té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinjé, sipas konfigurimit plan,
si dhe lartesis¢ sé tyre, té shprehur né numér katesh.

Rezultad i késaj analize ka gjeneruar bazén ¢ € dhénave pér formulimin e strategjisé, nga ana tjetér
ka qgené njé proces ku edhe jané saktésuar njé numér i konsiderueshém i t¢ dhénave lidhur me
informacionin ¢ grumbulluar né fazat ¢ akt-ckspertizave. (pérmendur né pikén ¢ t€ kapitullit t€ parg)

;%g:g;?%‘én i
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5.1.2  Gjurma e banesés ekrdstiese

Nga té dhénat e vena né dispozicion nga AKPT, (akt-ekspertizat e thelluara € objekteve @
ndérhyrjes), nga observimet fotogrametrike, por mbi @ gjitha nga verifikimet né terren si dhe
bashképunimi me autoritetet lokale t€ bashkisé Durrés dhe komunave jané evidentuar, konfirmuar
si dhe saktésuar pozicionet ¢ godinave - subjeke 1 ndérhyrjes rindértuese. Né € shumtén e rasteve
kemi objekte ¢ pozicionuara né parcela individuale; ndérkohé hasen dendur edhe tipologji
banesash & bashkangjitura (pra njé objekt i zhvilluar ne dy parcela). Flasen mé rrallé rastet ¢ disa
pronareve gé banojné né njé objekt shumé-katesh né njé parcclé. Né zonat rurale shpesh heré
brenda parcclave té pronés gjenden objekte si stalla apo kotece, ku mbahen kafshét dhe shpendér
e ekonomisé familjare.
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Fig. 5 Fota ¢ ufé ripologfie objehsi ¥ démtuar ne ind qytetés,

Voo 6 bmach dustmes ¢ yje baves: 1 pogpaivanar ne ik Qoeo"‘?é?:é}:; v
) G ytee TERg e O
3.1.3  Nuwni § fumiljeve aktuale né banesé dbe numei | anétareve per ¢do familje : f .oﬁj.‘-"‘;
Pér té 130 aplikimet-fokus i ndérhyrjes rindértuese- éshté verifikuar numed i familjeve aktuale rt' % %
banesc si dhe numri i anétaréve pér ¢do familje, bazuar né t¢ dhénat ¢ pércjella nga AKPT, si {!hc\( e f* 3
nga pérditésimi i tyre nga autoritetet lokale & zonave. f&?‘{' i

Puna né terren ka shérbyer jo vetém pér saktésimin ¢ t€ dhénave fizike lidhur me teu lLlih ¢ banesave
por edhe per te¢ dhénat lidhur me numrin e familjeve té strehuara né objekte. Kjo ésl
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¢ réndésishme qé modeclon pjesén e strategjisé € parashikon skenarét e strehimit pér ato
raste kur éshté i pamundur strehimi ne parcelén ekzistuese.

J 14 Lidbja me rrugén kryesore 18 vendbaningit-raportin mbi 1 dbénat fistke
Né funksion té tipologjisé sé parcelés dhe raportimit té saj me gytetin varion edhe lidhja e saj me
rrugén kryesore apo me ato sckondare apo terciare.

Né Durrés, pérveg rrugéve sckondare, sidomos né zonat ¢ shtuara té reja 1€ qytetit, ka edhe
segmente parésore té cilat kané nevoje pér investime. Si¢ pérmendet edhe né kapitullin ¢ analizés
territoriale, sidomos parcelat e pozicionuara né territoret rurale dhe zonat informale apo @
zhvilluara pas viteve *90, aksesi pér né parcelé kryesisht realizohet pérmes njé rruge t€ trasuar, por
jo t& asfaltuar. Né disa raste, madje nuk éshté i mundur aksesi pérmes automjeteve. Ndérkohé
figurat ¢ méposhtme ilustrojné tipologjité ¢ parcelave dhe rrugét pérmes té cilave aksesohen.

o
?“\Lnffag;:‘\
St G
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LEGJENDA
= Zonat e zhvillimit

[ ) Hexurudna

m—— Rrugh ndlrurbane kryssone - B

Rrug$ ndirurbans dytisare - C
————— Rrugé urbene kryssors - D
~————— Rrug¥ urbane dylisore - E
Rrup® lokafe - F

Fi 7 1lart# ¢ nyjanit me 1€ giitha nfésité wdpnisirutive ka ireobet raporting [ Sunate 1€ ndévhynges me sistenin raygar dbe Qi ¢ shiresare

Fin 8 b, Lmaghe fipike & giendjes se rgére ahicsuese 18 parvelaiz; posbé-erritor minsl, sper-Zang qyisicse ¢ formmr

5.1.5  Abksesi né rgjetet wjisjelles, kanalisimere, energise, telefonisé, giendja eksgstuese ¢ infrastrnkiurés,
investini § fundit
Aksesi né infrastrukturé, né € gjitha llojet ¢ rrjeteve éshté njé nga pikat mé delikate (€ territorit, jo
vetém pér Durrésin qytet, por sidomos pér zonat rurale dhe ato € thella. N¢ paragrafét q¢ vijojné
té késaj analize po rendisim disa gjetje 1€ Analizés sé Planit t& Pérgjithshém Vendor ¢ Bashkisé
Durrés, shképutur nga Dokumenti i Raportit dhe strategjia ¢ zhvillimit.

—

Pérshkrimi dhe objektivat ¢ Str’ltLg]lSL Pérmiresimi 1 sistemit ckzistues té u|cr£tr<. rlt zeza Eshté njé
strategji ¢ réndésishme pér trajtimin ¢ problemeve € shumta qé ndikojné né sistidnin ¢ Kanalizimeve
| ]
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té territorit gjerésisht t& banuar té bashkisé s¢ Durrésit. Strategjia parashikon pérmirésimin e rrjeteve
kryesore € kanalizimeve me tubacione, qé sot shqgetésoher nga problemet ¢ rrjedhjes dhe
ndonjéheré, sidomos gjaté shirave té dendur, nga dalja ¢ ujérave t¢ zeza nga shirati. Né kété drejtim,
Lagjia 18 éshté njé fushé prioritare. Pérmirésimi i sistemit ckzistues té ujérave té zeza nénkupton
giithashtu zgjerimin e rrjeteve t€ tubacioneve ¢ kanalizimeve sidomos né ato zona té banuara
dendur, né aférsi t€ sistemit ckzistues. Zonat me prioritet € larté pér zgjerimin e sistemit té cen-
tralizuar t¢ ujérave té zeza té qytetit t€ Durrésit jané Spitalla dhe Kéneta, Sukthi, Sukthi i Ri, pjese
té Shkozetit dhe zonat né lindje té depozitave té trenit. Megé zgjerimi 1 rrjetit (€ tubacioneve do té
rezultojé né njé numér & madh t€ pérdoruesve dhe shdm té ujérave (¢ zeza, impianti ckzistues i
trajtimit t€ ujérave t€ zeza t& Durrésit duhet & pérmirésohet gjithashtu (sig parashihet nga projekti
origjinal), duke rritur kapacitetin e pérgjithshém @ trajimit nga pér 150,000 pér 250,000 banoré. Si
pjesé e pérmirésimit té impiantit ckzistues té trajtimit © Durrésit, strategjia parashikon edhe
mbledhjen e ujérave 1€ zeza t€ wrajtuara dhe ripérdorimin e tyre pér qéllime uijitjeje. Trashégimia e
pellgjeve té aktiviteteve 1€ braktisura akuakulturore dhe qé gjenden né aférsi & impiantit té trajimit
duhet té riorganizohet pér t¢ kryer ruajtjen dhe lidhjen me rrjetin bujgésor ¢ ujitjes.

Kjo strategji pérmban veprime qé kané pér qéllim & sigurojné njé pérgjigie pér mungesén ¢
shérbimit t€ ujérave € zcza né lidhje me fshatn mé té largét dhe & pérhapin urbanizimin ng
territorin ¢ bashkisé s¢ Durrésit. Prandaj, strategjia parashikon zbatimin ¢ mini-rtjeteve t€ ndara pér
grumbullimin ¢ ujérave 1€ zeza pér vendbanimet e largéta dhe & dendura. Cdo mini-rrjet duhet t¢
pajisct me njé pajisje parésore t¢ trajtimit t€ ujérave té zeza dhe me njé zinxhir té ndértuar té trajtimit
té ligatinave, pér té kryer trajimin dytésor té ujérave té zeza. Sistemet ¢ trajtimit duhet € vendosen
né drejtim t€ vendbanimeve dhe né aférsi € sistemit té kullimit sipérfagésor. Né vegant,
vendbanimet ku duhet té ndértohen me urgjencé kéto kanalizime jané Shetaj, Fushé-Draci, Shkallg,
Kamaras, Radé dhe Rrashbull. Strategjia gjithashtu parashikon promovimin e trajtimit té ujérave té
zeza familjare pér shtépité jashté rrjetit. Bashkia ka nevojé pér t& vendosur rregulla gé imponojné
zbatimin ¢ gropave septike, minimalisht pér ata pérdorues qé nuk jané ende té lidhur me
kanalizimet. Kéto rregullore duhet gjithashtu té inkurajojné instalimin e pajisjeve té decentralizuara
pér trajim dytésor t¢ ujérave té zeza, né ato familje apo grup té familjeve qé nuk jané té lidhura dhe
té pajisura me pajisje qé kryejné trajtimin parésor. Duke pérfshiré zbatimin e sistemeve ujémbajtése
pér grumbullimin ¢ ujérave t€ zeza té trajtuara, strategjia synon té kontribuojé né rritjen ¢ pritshme
té kérkesave t¢ paplotésuara pér ujitje, pér shkak rritjes sé parashikuar té temperaturave dhe
pakésimit té reshjeve (Komunikimi i Tret¢ Kombéiar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016).

Rujeti i wjit 1€ pjshem

Pérshkrimi dhe objektivar e strategjisé: Kjo strategji ka pér gellim té pérballet me problemet sasiore
dhe cilésore qé ndikojné né sistemin e ujit t€ pijshém, q¢ i shérben popullsisé sé bashkisé sé Durrésit.
Zbatimi i Projektit t& Investimeve né Sektorin e Ujit né Shqiperi (WSIP), mbéshtetur nga Politika
Japoneze dhe Fondi i Zhvillimit & Burimeve Njerézore (PHRD), i administruar nga Banka
Botérore (BB), dhe ¢ konsiston né puse t€ reja né fushén ¢ puseve né Fushé Milot, stacione
pompimi, tubacione kryesore € transmetimit dhe rezervuare & médhenj, do ¢ japin kontribur té
madh situatés. Qendra ¢ Durrésir do 1€ pérfitojé nga njé sistem i dedikuar pér furnizimin me ujé t¢
pijshém dhe rrjeti ekzistues 1 ujir té pijshém qé pérshkon zonat rurale do te “lirohet™. Megjithaté,
ky projekt i vetém nuk do té jeté i mjaftucshém pér 2 garantuar njé sherbim € pérshtatshém te it
té pijshém. Strategjia parashikon pérmirésimin e tubacioneve kryesore € rrjetit ekzistues, shpesh
me madhési nén standard dhe & prekur nga démtimer, duke shkakeuar rrjedhje € ujit té pijshém si
dhe depértim (€ ujérave t€ zeza né sistem. [Fushat me prioritet té larté jané si vijon: aksi kryesor nga
pusct e Fushé Kuqes né Xhafzotaj; Boshu Laléz-Shetaj; boshd kryesor Fushé Krujé-Rrashbull; rrjeti
1 Lagjes 18 né qendér t&€ Durrésit. Pér t&é zmadhuar sistemin ckzistues 1€ centralizuar, strategjia
p'lr'lshll\on gjithashtu zgjerimin ¢ rrjetit & tubacionit t¢ vjit té pijshém né ato fshatra € largéta
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(kryesisht) dhe familje ku ende sot mungon lidhja me rrjeun e ujit té pijshém. Né kéte drejum, zonat
e larta prioritare jané si mé poshié: rrethina e Kénetés; fshat Rromanat.
Pérmirésimi 1 trjetit té centralizuar ¢ ujit té pijshém nenkupton gjithashtu edhe pémirésimin ¢
mirémbajtjes dhe sigurimin e kontrollit t¢ sistemit. Né menyre té veganté, pér t¢ zvogéluar lidhjet e
paligishme népér rrjet dhe vjedhjen ¢ ujit t€ pijshém nga sistemi, duhet té sigurohen pika kontrolli
{(“valvola™) té pérhapura pérgjaté territorit. Né ditét e sotme, kéto pika kontrolli gé ende punojné
mekanikisht jané lehtésisht t¢ arritshme dhe, nga atje, uji i pijshém mund té vidhet lehté. Pérvec
ndértimit t¢ pikave € automatizuara té kontrollit, strategjia parasheh mirembajtjen ¢ rregullt &
stacioneve 1€ pompimit, depozitave dhe puseve. Né njé perudhé afatmesme, strategjia parashikon
pérmirésimin ¢ pajisjeve pér depozitimin e ujit t¢ pijshém té banesave né té gjith¢ territorin. Meqé
shérbimi i yjit t& pijshém nuk arrin té sigurojé furnizim té vazhdueshém, popullata vendase mund
té themi se kontribuon né sherbimin e ujit té pijshem. Né nivel familjeje, uji i pijshém mblidhet né
depozita té vendosura népér tarraca ose ¢at dhe kjo déshmohet si njé mekanizém themelor né
pérballjen me shérbimin me ndérprerje té furnizimit me ujé & pijshém. Megjithate, duke gené se
depozitat e vjit ¢ vendosen né tarraca e gati, jané me probleme teknke si rrjedhjet, jane konsidervar
si nj¢ nga burimet kryesore té humbjeve € ujit, kéto stoge té médha té depozitave duhet te
mirémbahen ose né raste & caktwara, duhen zcvendésuar. Pér kété arsye pér nj periudhé
afatshkurtér strategjia parasheh skema nxitése pér ¢ rritur mbledhjen e ujit te pijshém né nivel
familjeje népérmjet mirémbajtjes sé rregullt dhe zévendésimit té pajisjeve te vijetéruara. Strategjia
parasheh gjithashtu edhe skema nxitése pér mbledhjen ¢ ujit té reshjeve n¢ nivel familjeje dhe
pérdorimi i dj pér si ujé jo i pijshém (shkarkim banjo, larje, ujitje). Pérdorimi i ujit té reshjeve éshté
gendror né uljen e kérkesave mbi sistemin e wjit té pijshém dhe té pérmirésojé pérdorimin e
burimeve vendore. Mbledhja ¢ ujit € reshjeve nga ana tjetér €shté njé meényré pér € zvogéluar
sasiné e ujit g€ gjaté reshjeve vérshon drejt sistemir té kullimit.
Né ményré te permbledhur per zonén ku parashikohen ndérhyrje pikésore do té kishim kéto
objektva:

e pérmirésim i rrjetic keyesor té ujit té pijshém

e zpjerim i rrjetit te€ shpérndarjes s€ ujit t€ pijshém

* mirémbajtjc dhe kontroll i trjetit t€ vjit t¢ pijshém

¢ mirémbajtje dhe rigienerim i depove té ujit
ngritja e sistemeve té mbledhjes sé ujit té reshjeve

5.2 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elementeve
pérjashtues té zhvillimit
Analiza ¢ elementeve perjashtues merr né shqyrtim elementet € ndikojné ose pengojné zhvillime
té caktuara né zona ¢ ndryshme té territoriv (kryesisht ndértimin). Pér infrastrukturat, zonat ¢
mbrojtura, clementet hidrografiké etj., legjislacioni ne fuqi dhe instrumentet kombétar ¢
planifikimit (PRI, PINS Bregdet) pércaktojné zonat pérreth apo pérgjaté tyre ku nuk lejohen
ndértimet ¢ reja ose ku ndértimet duhet té respektojné himite té ndryshme lartésic erj. Po ashtu PPV
pércakton zona ku nuk lejohet zhvillimi apo kushte specifike pér te (Fig. 10).

————

Pas konfrontimir t¢ legjislacionit dhe dokumenteve té planifikimit me gjendjen ekzistuese, rezulton \)e. ';‘QE SA,O
se ndérhyrjet pikésore pozicionohen né zonat A, B arkeologjike, si dhe né aférsi me zona bufcnl,év ‘E""’ )
si trupa ujore etj. Harta e méposhume (fig. 11) jep pikénsht kété marrédhénic. a m

3&

T,
£

Specifikisht pér situatat ne zonat A dhe B, praktika ¢ ndérhyrjes konsideron vendimin nr. 786?((’% 8 .“t

datés 26.12.2018. Sipas kétij vendimi, zhvillimi ne zonat B duhet te konsideroje: |r s

| Rging >
‘ |
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Ndérhyrjet e lejuara né zonén arkeologjike “A”
N¢ zonén arkcologjike “A”, t& qytetit t& Durrésit, lejohet vetém :

a) mirémbajtja, restaurimi dhe konservimi i integruar i monumenteve € kulttures dhe strukeurave
arkeologjike, pas shqyrtimit dhe miradmit t& projekteve nga Késhilli Kombétar i Trashégimise
Kulturore Materiale, né vijim KIKTKM;

b) kryerja ¢ formave té testimit, té tilla si: sondazhe qé nuk cenojné sheresat arkeologjike, studime
gjeofizike, regjistam digjital i terrenit, € pércakeuara me vendim té KIKTKNM-sé;

c) zbatimi i projckteve kérkimore shkencore té miratuara nga Késhilli Shkencor i Institutt @
Arkeologjisé, pas shqyrtimit dhe miratimit nga KICTINM-ja;

¢) rikonstruksioni i rrugéve dhe té gjitha punimet né rrjetin inxhinierik mbi bazén e projekteve t¢
miratuara nga KIKTIKM-ja;

d) rikonstruksioni/rindértimi i godinave ckzistuese pa ndryshim € gjurmés, volumi i pérgjithshém
i t& cilave nuk cenon pasurité kulturore té néntokés,, mbi bazén e projekteve t¢ miratuara nga
KIKTKM-ja;

dh) vendosja ¢ konstruksioneve té lchta (dru, xham, plastiké, metal) me lartési maksimale 1 kat, né
funksion t€ informimit publik, qé lidhen me veprimearing arkeologjike, trashégiming kulturore si
dhe nevojave té tjera té rikualifikimit urban € zonés, si mé poshté:

konstruksionet duhet té jené & lévizshme (1€ gmontueshme) dhe né asnjé rast nuk duhet @
démtojné néntokén dhe peizazhin.

projekt pér vendosjen ¢ konstruksioneve té lehta miratohet nga KIKTKM-ja dhe pér ¢do tast duhet
té pércaktojé saktésisht qéllimin, kohézgjatjen dhe vendndodhjen e strukturés.

vendosja e tyre duhet té béhet nén mbikéqgyrjen e institucioneve shietérore te specializuara.

Projektet lidhur me ndérhyrjet ¢ lejuara né zonén arkeologjike “A”, & qytetit t¢ Durrésit, 1€
parashikuara né shkronjat “¢”, “d” dhe “dh”, té pikés 1, t¢ kétj neni, shqyrtohen dhe miratohen
nga KKTKM-ja, dhe vijojné procedurén sipas ligjit t¢ planifikimit dhe zhvillimit € rerrtorit.

NEé zonén arkeologjike “B” té qytetit t&€ Durrésit pérveg ndérhyrjeve qé lejohen né zonén
arkeologjike “A”, lejohen edhe:

1. Ndértimet ¢ reja pas miratdmit me shkrim nga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé té kérkesave té
subjekteve t€ interesuara.

2. Ndérumet lejohen vetém pas kryerjes paraprake nga Agjencia ¢ Shérbimit Arkeologjik &
vézhgimit intensiv, sondazheve arkeologjike apo formave té tjera té testimit né varési € potencialit
qé pérfagéson zona me miradm € Késhillic Kombétar té Arkeologjisé.

3. Format ¢ testimit pércaktohen nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik, por kryesisht jané sondazhe
qé nuk cenojné shtresat né rast t&é vijimit t& gérmimit arkeologjik, studime gjeofizike, regjistrim
digjital i terrenit, vézhgim intensiv arkeologjik.

Investitori, pérvee sondazheve arkeologjike, éshté i detyruar té ndérmarré edhe prova me karrotazh,
sipas pércaktimeve né kontratén dypaléshe me Agjenciné e Shérbimir Arkeologjik.

4. NEé rastet kur gjaté zbatimit 1€ projektit ndértimor zbulohen gjetje (€ réndésisé s¢é veganté, projekti
duhet té rishikohet. Késhilli KKombétar i Arkeologjisé miraton ndryshimet né projekt, duke marré
né konsideraté konservimin, ruajtjen, si dhe bérjen e tyte té vizitueshme. Vetém pas miratimit t¢
ndryshimeve lejohet vazhdimi i punimeve.
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Vie, 9. Mandidbénia ¢ parvelare i ndérdyrges me kashidgmct ¢ whllimts sipas sonare arkenlogithe 1,08 ne Divrrés

5.3 Analiza e marrédhénieve té pronésis€ mbi tokén.
Natyra e pronésis¢ mbi parcelat ¢shté ¢ shuméllojshme. Situata ¢ marrédhénieve me pronésing éshté
komplekse, duke reflektuar té gjitha dinamikat ¢ zhvillimit urban e territorial ne Shqipéri né dekadat
¢ fundit. Me s¢ shumti mbizotcrojné parcelat e pronave private, ndérkohé haset edhe njé pjese me
status & pakonfirmuar. Sidomos né zonat ¢ zhvilluara rishtazi, sé fundmi, ky fenomen éshté
ptezent. Njé pjesé ¢ pronave jané t¢ legalizuara, pra kané gené fryt i zhvendosjeve dhe zaptimeve . .
WA £ S N

kryesisht té territoreve periferike apo bujqésore, ndérkohe njé pjesé jané ende né proces legnlizimiqor BET

Nje pjese e tyre jant t¢ pajisura me certifikate pronésic.
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6. Aneks
N¢ kété ancks jepen né trajte analitike té dhénat mbi sistemin dhe kategorité e pérdorimit € tokés
pér ¢do parcele ndérhyrjeje.
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2. STRATEGJIA TERRITORIALE E BASHKISE DURRES

2.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik té Bashkisé Durrés

g 10 Bmazh o qrrett Daerés!

Bashkia e Durrésit pérfagéson si hyrjen mé ¢ réndésishme funksionale nga deti né territorin
shqiptar, ashtu dhe ndérthurjen ¢ arterieve mé ¢ fugishme € 1évizjes né drejim t¢ brendesise se
trojeve shqiptare por edhe mé tej. Paré né kéndveshtrimin ¢ marrédhénicve territoriale, Durrési
éshié pjesé e integruar ¢ peizazheve karakteristike té ultésieés fushore — kodrinote peréndimore té
Shqipérisé. Territoret ¢ bashkis¢ s¢ Durrésit pérshkohen nga lumen;jté Ishém dhe Erzen pikérisht
nga scgmentet fundore € tyre. Dinamizmi i jetés s¢ kétyre lumenjve e bén € pashmangshém
ndarjen nga t¢ gjitha bashkité té t& mirave ¢ t€ kéqijave qé ata zhvendosin népér territoret e tyre.
Késhtu, clementd natyror i ndérthurur me veprimtariné e njeriut “bashkon™ né njé trajektore
Durrésin me Shijakun, Vorén, Tiranén dhe Kurbinin (Grykéderdhija ¢ Ishmit). Kodrat e Ishmit deri
né Shkémbin ¢ Kavajés, do té jené perbérése té njérit prej elementeve mé domethénés € zhvillimit
rajonal pér dekadat ¢ ardhshme. Si pjesé e itenerarit turisik mbi kodra, territori i Durrésit do té
duhet t¢ funksionojé né lidhje té vazhdueshme me territoret fyinje & Krujés, Kurbinit, Vorés,
Shijakut, Tiranés dhe Kavajés, pér & realizuar penetrimin mé & mire drejt tj dhe anasjelltas, prej
tij drejt brendésisé sé vendit. Lehtésimi i Iévizjes s¢ flukseve te ndryshme, nga até € vajtje-ardhésve
tck ato ckonomike e turistike, éshté njé domosdoshméri ¢ konfirmuar dhe nga historiku i raporteve
i€ viseve qé gjenden né territoret ¢ sotme t¢é kétyre bashkive. Nén kété arsyetim, disa nga
komponentét domethénés per optimizimin ¢ kétyre raporteve né t€ gjitha rrafshet e jetés, do té jené
sidomos propozimet qé burojné nga PPK dhe PINS-ct si Rruga bregdetare peizazhistike, autostrada
Veri — Jug, fugizimi i hekurudhés Durrés — Tirane, Durrés — Rrogozhing dhe degézimit té Vorés
pér né Veri, por edhe rikualifikimi i rrjetit historik té shtigjeve kémbésore apo rrugéve rurale qé
lidhin zonat pas vargut kodrinor (Krujé, Vorg, Tirant) me uliésirén bregdetare. Territori Durrésit
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mbetet unik pér vlerat dhe potencialin qé pérfagéson né nivel kombétar por dhe mé tej, jo vetém
me natyrén (bregdetin, ultésirén dhe kodrat), por dhe me ekonominé e tij, me portin dhe rruget ¢
réndésishme q¢ nisin prej aty si autostrada Durrés — Tirané ¢ korridori V111, si dhe pikénisjet ¢
flukseve nga Adriatiku drejt veri — lindjes (Rruga ¢ Kombit), drejt jugut € vendit si dhe atyre
historike si rruga ¢ ‘Ndrogit’. Nuk éshté verém infrastrukeura transportuale ajo qé ‘ushqen’
marrédhéniet ¢ territorit € Durrésit me ato fginje. Furnizimi me ujé & pijshém i Durrésit
mundésohet nga impiand i Fushé Kuqes (Kurbin) dhe pjesérisht nga Kavaja. NE nje tjetér
infrastrukturé, planet scktoriale ¢ institucioneve € linjés kérkojné q€ Durrési t€ ‘strehojé’
vendgrumbullimin ¢ mbetjeve edhe @ territoreve fqinje & Krujés dhe Shijakut. Kjo kérkon nga té
tre njésité bashkérendim té punés pér organizim dhe sigurim € saj né ¢do hallké.

Né vijim po rendisim disa tipare keyesore 1€ territorit t€ bashkisé Durrés, paré nga optika ¢ skanimit
té saj pcrmes logjikes sé sistemeve, pérdorur nga draft-PPV

Konsolidimi i gendrave ckzistuese urbane mbetet njé nga objektivat kryesore té strategjisé
territoriale t¢ Draft- PPV-sé.

2.2 Pérmbledhje e analizés territoriale — Bashkia Durrés

Ndérhyrja rindértuese né zoné sipas parimit t€ rindértimit né € njéjtin truall, né fakt qéndron né
koherencé me péreaktimet ¢ Draft-PPV-se, gé parashikon mbajtjen nén kontroll té shpérhapjes sé
zonave té reja urbane. Kjo ndikon si né vizionin e zhvillimit té territorit urban té njésive
administrative qc pozicionohen ne situata urbane, si dhe né situata mé rurale né njésité
administrative Rrashbull, Sukth, Katund i Ri dhe Manzé.

221  Gietje € analizés territoriale pér njésing administrative Durrés
N& aspektin metodologjik, analiza éshté kryer duke u bazuar né dy shtylla keyesore;

1. Té dbénat e grumbulluara nga dokumente eksistiese, 1€ sigurmara nga termat e referencés si dhe nga
bashkipunini | vashduar me autoritetel lokale 1 sonave,

2. Vicita dhe observimet o drojipérdreita né ferren (dron, foto, fologrametri, takime me kommnnitelin,
wmatje] verifikinie).

Né aspektin ¢ tipologjive tersitoriale t€ pozicionimit t€ parcelave té ndérhyrjes, né rastin ¢ bashkis¢
Durrés hasen kéto raste:

* Raste té pozicionimit & parcelave né inde gendrore urbane. Ng té tlla situata, parcelat
karakterizohen nga forma té rregullta gjeometrike, kryesisht nga terren i sheshté, brenda
thurjesh urbane € rregullta, (¢ shérbyera nga infrastrukture lévizése dhe me shtresa asfald.
Pér shkak se jané ndértesa té hershme, njé pjesé e tyre strehojné disa kurora brenda njé
kulmi, ¢ strukturuara né disa breza, si déshmi ¢ raportit & hershem & tyre me gytetin., Pér
sa i takon tipit t& ndértesave, né kito parcela, kryesisht dominon ai me mure mbajtése, me
mbulese me ¢ati, njé deri né dy kate dhe té bashkéngjitura, ku ¢do kurore ka hyrje &
dedikuat.

Megijithaté hasen dendur edhe raste 1€ objckteve (€ ndértuar rishtas né parcela té tilla, deri
né 3-4 kate, ku éshté zévendésuar banesa ¢ vietér me objektin e ri. Sidomos né gytetin ¢
Durrésit, parcela t€ tilla jané (€ pozicionuara né pjesén jugorg-¢ Evgriorr.: pérreth quindids se
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® Raste (¢ pozicionimit té parcclave né inde periferike € qendrave € banuara, kryesishe né
inde t€ krijuara pas viteve *90, si pasojé e lévizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale
né gytete. T¢ tilla parcela gjenden sidomos né pjesét periferike € gyretit & Durrésit.
Vendosja e tyre ka ndjckur gjurmét e infrastrukrurés bujgésore ckzistuese (pjesa mé ¢ madhe
¢ fyre jané vendosur né zona bujgésore apo té prodhimit). Tipologjia ¢ objekteve ckzistuese
né té tilla parcela dukshém dallon nga rast i paré, ku materialet dhe teknologijia ¢ pérdorur
¢ ndértimit déshmojné kushte mé modeste € jetesés sé banoreve. Kjo ka ndikuar edhe
shkallén ¢ démit nga térmet né kéto inde. Né kéto zona éshte ¢ dukshme mungesa e
investimeve né infrastrukturé, akset ¢ [évizjes jané keyesisht & paasfaltuara dhe sistemi i
arredimit dhe ndricimit urban €sht¢ thuajse inckzistent. Ndérkohé ato jané &€ mbuluara né
minyré bazike nga rrjeti i furnizimit me ujé dhe energji elektrike. Nuk vérehet njé sistem i
organizuar i menaxhimit t& mbetjeve dhe né disa raste mungojné kanalizimet e ujérave té
zeza.

® Parcela té pozicionuara né territore rurale, qofshin qendra € vjetra € fshatrave & njésive
administrative Rrashbull, Sukth, Katund i Ri dhe Manzé¢, qofshin qendra & banuara
krijuara rishtas né rrethina 1€ kurorave té vietra & fshatrave. Né (€ ulla tpologji, parcelat
ndjekin njé rend té organizimit né hapésiré kryesisht sipas trungjeve familjare, sidomos né
fshatrat ¢ vjetér ¢do rrugé mbéshtitler nga parcela @ t¢ njéjtit mbiemér. Hasen dendur raste
té vendosjes sé tyre edhe né zona malore. Kryesisht tpologiia ¢ objekteve né 1€ tilla parcela
éshté njckatéshe, té realizuara me muraturé guri e me mbulesé me gati. Teknologjia bazike
¢ ndértimit té tyre, si dhe mosha ¢ objektit kané qené shkaqet kryesore té shkallés sé démit
né kéto zona. Né shumicén ¢ rasteve kéto zona jané me infrastrukture bazike rrugore, ku
lidhen me akse kryesore pérmes rrugéve t¢ paasfaltuara. Edhe parcelat shétbehen kryesisht
nga rrugica té ngushta, shpesh heré vetem kembésore apo pér kafshét qé shétbejné pér
transport apo ato shtépiake. Pothuajse inckzistente paragiret infrastruktura e fuenizimit me
ujé dhe ¢ kanalizimeve né fshatra, sidomos né zonat ¢ thella.

2.2.1.1 Azhornime t¢ parcelave
Pér & gjitha parcelat ¢ Bashkisé Durrés, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat e pikave té kufijve t¢ tyre. Gjithasheu jané identifikuar né harté
clemente fiziké rrethues € territonit té vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jane dhéne
karakteristikat ¢ sipérfages s¢ truallit, né terma € disniveleve. Po ashtu jané identdfikuar objektet
fqinjé, sipas konfigurimir plan, si dhe lartésisé sé tyre, té shprehur né numér katesh.

Né aspektin metodologjik éshté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pas
rilevimit pér ¢do parcele éshté ndértuar njé database i lidhur jo vetém me té dhénat fizike territoriale,
por edhe mbi shérbimin ¢ parcelés me rrjeter inxhinierike, karakteri i risqeve € ndryshme, aksesi
né infrastrukturé rrugore, shénime t¢ ndryshme lidhur me gjendjen né terren ctj.
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Fig, 2 Ekstraks nga matrica 5p ¢ 68 dbénave havtuar pér parcelat e rindértingt né Bashleing Durvés

Rezultati § késaj analize ka gjeneruar bazén ¢ té dhénave pér formulimin e strategjis¢, si dhe pér
ndértimin ¢ platformés GIS t¢ azhornuar.

2212 Analiza e kushtézimeve specifike scktoriale dhe elementeve pérashtues t& zhvillimit
Pér sa i takon kusht€zimeve, pjesa me relevante pas analizimit te natyrés se kétyre elementeve éshié
prezenca ¢ zonave arkeologjike.

Né zonén arkeologjike “A”, té qytetit t& Durrésit, lejohet:

» rikonstruksioni/rindértimi i godinave ckzistuese pa ndryshim t€ gjurmés, volumi i
pérgjithshém i t¢ cilave nuk cenon pasurité kulturore té néntokés, mbi bazén ¢ projekteve
t¢ miratuara nga KIKTKM-ja;

Projcktet e rindértimit né zonén arkeologjike “A”, té gytett & Durrésit, shqyrtohen dhe miratohen
nga KIKTKM-ja, dhe vijojné procedurén sipas ligjit & planifikimit dhe zhvillimir t€ territori.

Né zonén arkeologjike “B” té qytetit t& Durrésit lejohen:
»  Ndértimet e reja pas miratmit me shkrim nga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé 1€ kérkesave
té subjekteve té interesuara.
=  Ndértimet lejohen vetém pas kryerjes paraprake nga Agjencia e Shérbimit Arkcologjik té
vézhgimit intensiv, sondazheve arkeologjike apo formave t€ tjera té testimit né varési t&
potencialit ¢ pérfagéson zona me miratim ¢ Késhillit Kombétar té Arkeologjisc.

2213 Konstaume 1€ Analizés Territoriale
Né ményré t& pérmbledhur, pér parcelat ¢ démtuara né territorin e bashkisé Durrés mund té
pohohet se:

- Pjesa dérrmuese e objekieve té shkatérruar ¢ € destinuar pér rindértim jané té
pezicionuar né zone urbane

- Pjesa me e madhe e tyre jané objekte njé-familjare

- Nijé pjese ¢ konsiderueshme shfaqin situata té disa pronareve/kurorave pér parcelé

- Njé pjese e konsiderueshme, pér shkak té tipologjive t&€ parcelave kané rezultuar té
pamjaftueshme pér té akomoduar né terma dimensionale modulet ¢ rindértimit.
Sidomos né zona té dendura qytetése, haset shpesh kjo situaté.

- Pjesa mé ¢ madhe e parcelave jané t€ mbuluara nga infrastruktura, kanalizimet dhe
rrjetet ¢ furnizimeve.
Pjesa e cilésuar e papérshtatshmc pér rindértim, qofté pér shkak 1€ pérmasave &
parcelés, qofte prej kushtézime qé lidhen me Draft-PPV _apo m1.l terrenin jané-té
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- Nijé pjese ¢ parcclave té rindértimit bien né zonat arkeologjike A dhe B

2.3 Plani i Pércaktimeve Territoriale (Strategjia e Zhvillimit)
2.3.1  Parashikimet e detyrueshme qé¢ rrjedhin nga draft-PPV-ja dhe plane ¢ fjera ne fugi
apo proces hartmi, te cilat ndikojné né tecritor

Objektivat strategjike te draft PPV Durrés:

OS1 - Ristrukturimi dhe rehabititimi | gendrave urbane dhe rurale;

082 - Shtimi dhe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore;

083 - Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive;

054 - Pérmbushju ¢ nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertds sé strelimit;
OS5 - Ngritja e poleve @ refa tregtare e ekonomike dhe zonave 18 reja prodhuese;
O0S6 - Pérmirésimi dhe ngritja e infrastrukturés bazé urbune

OS7 - Pérforcini i lévigshimérisé publike dhe & buté;

O88 - Pérmirdsimi i transportit rrugor;

OS89 - Ripércaktimi i infrastrikturés portiale;

OS10 - Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit;

0811 - Mbrojtja dhe shtimi e aseteve té viefshme mjedisore;

OS12 - Rritju ¢ bujqésisé si njé nga aktivitetet krvesore ekonomike 16 territorit;

0813 - Krijimi i parkut territorial.

Aksionet ¢ kérkuara pér ¢ arritur vizionet strategjike té konsolidimit té peizazheve urbane dhe
fushore, sipas sistemeve té leximit territorial jané si vijojne:

2311 Sistemni urban

Pér té realizuar vizionin strategjik te konsolidimit € qendrave urbane duhet konsiderohet:

= Ronsolidinii de rebabilitini i sonave prioritare urbane;

~ Mbrojlja dbe rebabifitimi § monsmentere historike dhe t6 Irashegimisé ulturore, veganérisht 1
trashégimise arkeologiike urbane (1 tilla si keshijella dhe amfiteatri 1 lashté);

= Pajisja ¢ sonis srbane me shérbine sociale dhe kolektive (si shiolla, gerdhe, terrene sportive);

- Pérmirésimi i bapésirare publike st né aspeketin e rrugéve urbane (sidomos né gendeér ¢ gytetit), ashin dhe
1¢ shesheve dbe pargeve;

= Plotésimi § nevajés pér banin dbe pérmirisimin e ofertés pér strebim.

Pér te realizoar vizionin strategjik té konsolidimit 1& peizazhit fushor duhet konsiderohet:

= Nowtrollimi i heillimit urban dbe konsolidini i vendbanimere ekesistuese ué minyré gé t¢ shmanget
fragmentinit § metefshim i fishave bujgésore;
QP
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- Ndertimi i objeleteve 18 reja dbe rebabilitimi § objektere 18 wjetra publike (¢ tilla s shikolla, cerdhe, terrene
sportive

23.1.2 Sistemi Infrastrukturor
Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderohet:
- Pérforcimi § levigshmerisé publike dhe asaj (¢ buté me ané & rebabilitimit 18 infrastrukiurés beknrudhore
dhe 16 sistemit 18 autobuséve;
- Pérmirisimi § transportit rrugor, duke pérmirésiar kushtet e infrastrufelmrés rmgore;
- Piérforcinmi i levicghmenisé publike dhe asaj 1& buté;

Pérmirésimi 1 infrastrukturés themelore urbane, duke kompletuar sistemin ¢ kanalizimit né gytet (njé
projekt rashmé né zhvillim ¢ sipér), pérmirésimin e impiantit té teajtimit t€ vjit dhe ndalimin e shkarkimit té
ujérave té zeza né det

2313 Sistemni Bujgésor
Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderohet:

- Péraktimi i kafijre ni mes 7 qytetit dle sonave bujgévore;

232  Qasje Teorike
Sig pranohet gjerésisht, éshté e pamundur ¢ pretendohet pér modele teorike t€ transportueshme né
urbanizém. Cdo kontekst specifik kérkon pérshtatjen apo prodhimin ¢ njé modeli teorik apo ekzaminues 1€
realitetit g€ 1 pérgjigjet karakeeristikave né terma lokale.

Nga ana tjetér, kushtet ¢ ndérhyrjes né rastin ¢ Bashkisé Durrés jané specifike, pasi pérballemi me njé situaté
pikésore 1€ démeve dhe pér pasoje edhe t& ndérhyrjes.

Referuar analizés paraprake té kontekstt, duke u bazuar né bindjet qé burojné nga eksperienca e skuadrés
dhe profili i saj akademik, u hartua njé qasje né nivel teorik, e cila artikulon parimet bazé 1€ vizionit @&
zhvillimit té zonés. Pikérisht mbi kéto baza, ndértohet edhe strategjin territoriale mbi @ cilén do té
formésohet plani. Parimi baze i strategjise soné territoriale do té jeté maksimizimi i impaktit né teeritor
ndérhyrjeve pikésore. Objektivat ¢ steategjisé territoriale lidhen me kété parim baze dhe sfida ¢ késaj strategjic
¢shté té vertetoje se territori mund t€ rekuperohet jo vetem pénmes ndérhyrjeve ‘i grande eschelle’”, por edhe
permes aksionit € integruar € ndérhyrjeve urbane ¢ arkitektonike né shkallé t&€ vogel. NE vijim &
kontekstualizimit té modelit teorik mund t& pohohet se kjo strategii sjell njé trajte lokale, apo shté varacion
mbi temé ¢ akupiklinés urbane.

Sic pohohet né paragrafin ¢ mésipérm, pérpjekja jone éshté maksimizimi i impaktit territorial t& ndéchyrjes,
qofté né shkallén ¢ aférme urbane, qofte né shkallén ¢ qyteat. Pér kété arsye propozojme dy koncepteve
kryesore; zona srethuese ¢ pikés dhe rrjeti 1 pikave urbane, pérkatésisht pér castin ¢ pacé dhe rastin ¢ shkallés
se gytetit.

Koncepti i paré i ndérhyrjes territoriale qé propozojmé i shion akunpunktures nocionin matematikor té
zondés rrethuese té pikés. Pamundésia pér té shquar piken né forme absolure né hapésire i mvesh késaj té
fundit karakteristika hapésinore, ndryshe “zoné rrethuese”. Ajo ¢’ka tentojmé & arrijmé pérmes kétj
propozimi éshté “kontrolli” dhe rritja ¢ impakae né mjedisin pérreth © késaj ndérhyrjeje 18 pérqendruoar.
Qasja ¢ integruar dhe kujdesi ndaj impianteve hapésinore publike gé lidhen me shkallén arkitcktonike bin
qé té “krijohen™ unazat pérreth pikave, gé rrisin cficiencén e ndérhyrjes dhe impaktin né gytet. Pérmes
trajtimit & marrédhénies objekr arkitektonik-hapésire publike, objekt arkitektonik-imazh estetik, objeke
-
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arkitektonik-orientim ¢ lévizje, objekt-program i munguar i qytetit, objekt arkitcktonik-pétjetim psikologjik
i qytetit strategjia ¢ ndérhyrjes kérkon té modeloje impaktin né territor té shkallés arkitcktonike.

Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit té indit urban &shté par& nga ne si njé element kyg né
zhvillimin ¢ géndrueshém.

Tjetér koncept teorik qé tentojmé & integrojmé né skenarér ¢ zgjidhjes territoriale shté teoria ¢ rrjeteve
urbane. Kjo arrihet pérmes mundésisé se lidhjes se pikave té ndérhyrjes né njé rrjec hapésinor i cili i
konsideron ato si nyje qé ndérveprojné né disa nivele. Krijimi 1 ndérvarésive programatike, funksionale,
gjuhésore ¢ estetike, mund t€ vendose njé itinerar né shkallé zone, njé ansambél objekiesh arkitcktonike qé
mbishkruajné né layout-in ¢ saj njé shtrese té e pérdorimesh ¢ pérjetimesh,

Si¢ ¢ pérmendim edhe né kapitullin ¢ pare, ne i gasemi momentit 1€ fatkeqésis€ st njé mundési jo vetém pér
té rikuperuar humbjet, por si njé oportunitet i jashtézakonshém pér té shtuar vlera pérmes aksionit urban,
Edhe pse kontekst né zhvilhim, ndérhyrje ¢ késay shkallé kane impake pértej t€ zakonshmes né gytet.
Sidomos né rastin c qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane ¢ terma imazhi jané té konsiderueshme
né tre dekada tranzicion. Rikuperimi @ qytetit éshte objekty 1 detyruar pér ¢do aksion ¢ késaj natyre.

Ne shkallé makro, strategjia territoriale modelohet nga parimet ¢ meposhteme:
a. Bashkejetese me 16 paprituraf ¢ natyres?

Pyetja ¢ shtruar né thelb vazhdon & modclojé/evoluojé inserumenter pérmes @ ciléve njeriv ndéchyn nié
territor, sidomos né kontekste € karakterizuara nga pagéndrueshmér té natyrés. Objekd i ndérhyrjes,
pérveg se rikuperimit, ésheé ¢ implementojé koncepte t€ reja, né ¢do nivel té instrumenteve territoriale,
me synim bashkégjetesén ¢ gendrueshme mes mjedisie t¢ ndértuar dhe forcave € natyrés.

b flekesibiliteti § instrumentave 8 planifikimit

Njé nga pikat teorikisht t¢ diskutueshme sot mbetet rigjditeti 1 inserumenteve € planifikimit. Né fake, si¢
edhe situata tregol, kemi nevojé pér instrumente € ia lejojné vetes ndryshimin né kohé, ri-dizenjimin e tyre
sipas situatave ex-novo té krijuara nga fenomene natyrore ose jo. Sidomos né kontekste t€ karakrerizuara
nga dinamika té larta urbanc e zhvillimi, planet strategjike duhet € kihehen né instrumente fleksibél, 1€ cilat
parashikojné skenaré alternativeé né terma ¢ pérdorimit té qytetit.

& mnndesi per precantiniin ¢ uje siodels 18 vi sthuillomi, § cili kthen wé aportunitet rresehnn

Né fake, gasja joné ¢ ndérhyrjes tenton drejt 1 vlerésuarit té oskut si njé oportuniter. Konsideruar peizazhin
¢ degraduar prej i dekadave té zhvillimit € pakontrolluar té tranzicionit, ky moment, pértej dimensionit
tragjik shfaq oportunitetin ¢ pérdorimit né njé shkallé domethénése té aksionit urban.

d. Rikuperimi bapesinor | sjidlye né favor t¢ nje qyleti té decentralisgtar ué terma bapesinare

Konceptl 1 ndérhyrjes do € tentojé té rigjencrojé qytetin né rerma té funksionit; nga modclet tipike €
qendrave € vogla urbane né Shqipén, ku t€ gjitha funksionet jané t& grumbulluara né njé zoné, do 1€ tentohet
drejt decentralizimit dhe krijimit té pikave t€ reja t€ referencés pér pérdoruesit ¢ hapésirés.

e.  Rikuperimi { kapacitetere alomodiese

Sigurisht qé thelbi i ndérhyrjes mbetet rikuperimi i kapaciteteve akomoduese 1€ qvietit, duke ofruar skenaré
né terma numrash ¢ hapésire, pér njésite ¢ banimit,

2.3.3  Vizion Strategjik
Vizioni strategjik pér ndérhyrjen territoriale né bashkiné Durrés, kushtézohet nga dy situata
gjeneralé:

1. Strategji ndérhyrjeje né territor me tipare urbane/ t& ndérmjetme urbanc

HQ%; Strategji ndérhyrjeje né territor me tipare rurale
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STRATEG) TERRITORIALE

NE pikén e paré, modelohet vizioni strategjik i ndérhyrjes pér ato njési individuale qé rindértohen
né kufijté administrative t€ e territoreve t& miréfillta urbane. Két réndési ka ruajtja ¢ identiteti
hapésinor dhe ndérhyrja tenton té¢ mos cenojé tiparet e morfologjisé urbane ekzistuese

Ndérkohé né pikén e dyté, modelohet vizioni strategjik i ndérhyrjes pér ato njési individuale gé
rindértohen né kufijté administrativé € situatave rurale né Rrashbull, Sukth, Katund i Ri dhe
Manzé. Duke qené territor me tipare dominuese rurale, sfidat territoriale jané t&€ ndryshme né raport
me situatat urbane. N€ kété rast, ndjeshméria ndaj territorit natyror e atij bujqésor zé rol primar né
ményrén se si pozicionohen projektet tip né parcelat ¢ rindértimit

Misioni i njésive t& akomodimit, pérveg plotésimit t& programit te strehimit, konsiston edhe né
rikuperimin e elementeve té kompozimit urban si dhe imazhit estetik.

NE ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Bashkin¢ Durrés, pér territoret e prekura nga
térmeti, né pérputhje me dircktivat e vendimet ¢ KSHR-sé, modelohet sipas kétyre situatave:

a. Zona ué {8 clat rinderting [ banesave ndedl né parcelaf eksistuese,
Parvelat posicionohen né inde #é cona 1 formésnara (8 qyletit, NE Bét rast vicioni i ndévhyrjes basphet ué parivrin
e ricjtjes se identitetét hapésinar, duke ¢ postcionsar giurméen ¢ modellf p 1€ njésisé se re wé 18 njéftin pasivion me
até 1 miparshmin, Ky aksion sigiron vashdimésing e identitetit 12 fervitorzt, kryesishi pérmes ruajtjes s€ proporcionere
hapésinore

ey
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Fig, 3 Skema 18 vendogier sipas pasdiionit 1 banesés s démtnar

o Panviat posicienchen ué inde informale dbe sona gé paragesin problematia 17 aspefetere 1 komposimit bapévinor.
INE 12 tilla raste, vicgoni § ndérhyrjes basohet né parimin e pérdorimit 17 volumit arkiteletontle st element modelies §
shialles urbane. 1 endosfa e modutere 1€ atiomodinit bebet duke respekinar koneepte si vija e ndértimit, murt nrban,
apo hapésira buferike pirgiaté akseve 16 infrastrukiurés,

® g 3 Skema 17 rendosies sipas poggconit & bunesés s& dimitnar
® P -f Skewnartéve

& pdagies sipus posicionit € banesés sE diminar
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Fig. + Skemt e vendosics sipar viiés s& nvtime

b Zona 4é 17 cilal proposobet shvillim dbe ndérhyrie pérmivisuese ué nivel infrastrukiuror

Analica e giendjes eksistuese 18 territortt Eshié bere me fokns spectfils né evidentimin ¢ silualés se infrastruftures, per sonat kn
Eibté parashiknar rindertimi. Kjo pér 1€ evidentuar ato territore t& pambulnara me infrasirukinre basg, NE territoret ¢
bartézuara si 1€ tifla, viczont § nderhyes bapésinore, se bashkn me rindértimin ¢ njésive 1 akomodimit parashikon edhe
pérmirisimin infrasirukiuror sipas standardeve wé fuge,

¢ Zona té reja I¢ proposuara per hillipin e wpésive akomoduese, kur eshie | pamundur rindértimi { tyre vé parcelat
e méparshare

Analiza e giendjes ckzistuese € territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye € strukwurés familjare,
karakteristikave t€ truallit apo ¢ parcelés si dhe kusluézimeve nga instrumentet ¢ planifikimit &shté i
pamundur rindértimi né truallin ekzistues. Né kéto raste objekti i rindértimit transferohet né njé parcelé /
territor té pérshtatshém.

Fie 5 Transierim i r.l':'_."r.i"_'a'." IF FEnAEr e gE .'!_.".-"'_Ir.'l:'ll".?.{:' ! ."rﬂf.-‘.'.lr'."E'_.P.‘\e':".l'.‘:'.fnln.".'i.'.-r

234  Objcktiva strategjiké
Né vijim t€ gasjes teorike t€ hartuar nga grupi konsuleat, por edhe né vijim té objekevave strategjike &
draft-PPV-s¢ Durris, jepen si vijon objekiivat steategjiké 1é késaj ndérhysjeje:

s Rikuperimi 1 kapaciteteve akomoduese, konform standardeve bashkékohore (€ jeteses

o Rikupenmi i impianteve t€ hapésirave publike/semi-publike/private

~
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STRATEGI TERRITORIALE
¢ Rikuperim § imazhit urban/estetik i zonave té demtuara

2.4 Konstatim i banesave q€ nuk ndértohen né parcelén ekzistuese dhe

arsyet
Né raster kur ésheé | pamundur rindértimi 1 banesés sé re né parcelén ekzistuese aplikohet transferimi né njé
parcelé / territor € pérsheatshém. Rastet kur mund € aplikohet transferims jané:

s Sipérfaqja ¢ parcelés éshté ¢ pamjafrueshme pér vendosjen e banesés sé re;

e TForma c parcelés éshié ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

o Parcela éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje té tokés apo me rreziqe té jera;
o Parcela nuk ka akses né infrastrukeurén bazé;

»  Vendndodhja dhe kushtet fizike & parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme 1€ kostove té ndértmit.
o Parcela éshté e vendosur né zoné buferike

2.5 Destinacioni i propozuar pér rindértim
Né pérputhje me strategjing ¢ zhvillimit té gytetit té Durrésit, si dhe me udhézimer ¢ Bashkisé, akomodimi 1
atyre familjeve gé nuk arrijné t€ rindértohen né parcelat ckzistuese do € krvhet né banesa kolektive apo néé
parcela & pérshuatshme,

Opsionct gé ofron plani 1 pércaktimeve territonale pér kéto raste jané:
p q P p p J

1. Transferim né njé parcele getér né pronési o kryefamiljart, nése kjo éshté né zone té urbanizuar

dhe té pérshtatshme pér nndértim;

Transfenim né Zonén ¢ Re pér Zhwvillim & Bashkisé Durrés, né banesé kolektive;

3. Rindértim né & njéjrin vend me projekt té veganté qé i pérgjigjer pérmasave 1€ sheshit, né
pérputhje me VIKM 5/2020, Kreu 11, pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegiésia e hartimit té
projekut dhe aplikimit nga shteti/bashkia tck pérfituesi.
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Parathénie

Pas térmetit té datés 26 néator 2019, Qeveria Shqiptare mon nismén pér té mbéshtetur bashkité ¢ prekura,
pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akd Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin ¢ pasojave té fatkeqésisé natyrore", parashikon
paraprirjen e procesit t€ rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar Vendor (PDyV);
njé instrument qé hartohet pér njé zoné 1€ veganté, té shpallur me vendim 1€ Késhillit té Ministrave, si Zoné
¢ Re pér Zhwvillim (ZRZh), ¢ cila mund té jeté njé zoné ¢ démtuar, ose njé territor i liré nga ndértimet, apo
i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria Shqtptare ka caktuar, nga Fondi 1 Rindértimit, njé fond té posagém pér hartimin ¢ Planeve té
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné ¢ Planifikimit t¢ Territorit si njési zbatuese pér hartimin ¢
PDyV-ve, mbi bazén e VIKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin ¢ Planeve
té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar né Buxhetin e vitt 2020".

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 1 Shkurt té vitit 2021, miratoi rindértimin né t€ njéjtn truall &
banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave € thelluara t€ IN, né zbatim té
Vendimit t& Késhillit Bashkiak Nr. 104, daté 30.10.2020; rindértimin né t€ njéjtin truall t¢ banesave
individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertzave té thelluara t€ IN, né zbatim t& Vendimit
t¢ Késhillit Bashkiak Nr. 114, daté 30.10.2020; rindértimin né té njéjtin truall & banesave individuale,
shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara t& IN, né zbatim té Vendimit té Késhillit
Bashkiak Nr. 132, dat€ 24.12.2020; dhe hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara
pikésore, pér:

e 104 (njéqind e kawr} njésive individuale t€ banimit né Njésité Administrative 1, 4, 6, Rrashbull,
Sukth, Katund i Ri dhe Manzé, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

e 17 (shtatémbédhjeté) njésive individuale t€ banimit né Njésité Administratve 1, 4, 5, 6, Rrashbull,
Sukth, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr, 74, daté 01.02.2021;

* 9 (nénté) njésive individuale t& banimit né Njésité Administrative 3, 5, 6, Rrashbull, Sukth, Bashkia
Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

Kuadn ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e terrtorit dhe aktet ¢ mésipérme, pérmes dircktivave dhe
orientimeve g€ japin pér hartimin ¢ Planeve t€é Detyruara Vendore, sigurojné qé produkt final i kétij procesi
té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe zhvillimin ¢ bashkisé né
térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim té géndrucshém né aspektin ckonomik, urban,
mjedisor dhe ¢do element tetér té réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Finalizimi i Planit t& Detyruar Vendor pér ZDP né territorin e Bashkisé Durrés, do té jeté njé nga arritjet ¢
para né procesin e rimékémbijes pas térmedt t€é 26 néntorit, me déshirén ¢ vullnetin pér & pérballuar sfidat
¢ zhvillimit t€ qéndrueshém t€ territorit, sé bashku me komunitetin, gé éshré burimi dhe qéllimi final i kédj
vullned drejt t& ardhmes.

Duke ¢ konsideruar kété fazé si shumé 1€ réndésishme pér hartimin ¢ Planit té Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vlerésojmé maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin ¢ shprehur nga ckspertét e
Bashkisé Durrés dhe AKPT-sé, (& cilét kané mirépritur diskutimet dhe kané dhéné udhézime shumé té

vlefshme né hartimin ¢ kétj dokumena. ;e
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1. Hyne
Pas pérfundimit t€ analizés sé thelluar t¢ territorit, st dhe pércaktimit té qasjeve strategjike, kjo fazé paraget
rezultatet kryesore t€ Planit t¢ Detyruar Vendor: Planin ¢ Zhvillimit te Territorit dhe Rregulloren e Planit.
Kéto rezultate do te paragiten si dy dokumente te veganta,

Plani i Zhvillimit do té vazhdoje té detajojé mé tej programin e Strategjis¢ Territoriale, qé €shté dokument
strategjik thelbésor qé udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor te Zonave t# Démtuara Pikésore.

Konsulend, duke u bazuar né Strategjiné Territoriale, ka identifikuar parcelat e rindértimit duke planifikuar
ményrén ¢ ndérhyrjes dhe vendosjen pér secilén banesé t€ démtuar. Gjithashtu plani identftkon edhe t&
gjitha parcelat né 1€ cilat rindértimi éshté i pamundur, duke adresuar zgjidhjet pér ¢do rast.

Plani pércakton parametrat specifike t€ pérdorimit té tokés, programin e strehimit dhe aplikimin ¢
instrumenteve t€ zhvillimit t€ bazuar né strukturén e territorit.

Plani i zhvillimit bazohet gjerésisht né analizén e gjendjes ckzistuese dhe objektivat ¢ pércaktuara né
dokumentin e strategjisé sé zhvillimit, si dhe pérqasjen metodologjike gé ajo shpalos pér analizimin ¢
territorit.

Ky dokument pérbehet nga 4 kapituj kryesore:

- Planii pérdorimit té tokés dhe projektimit urban

- Plani i infrastrukturave publike

- Plani i mbrojtjes sé Mjedisit

- Bilanci i rindértimit
Plani 1 pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban €shté njé material shpjegues, gé, 1 bazuar né strategjiné e
zhvillimic té terrtorit, pérkthen kéto strategji né struktura konkrete, duke ndaré territorin né parcela

andértimi dhe duke pércaktuar ményrat dhe treguesit ¢ zhvillimit urban. Né kété kapitull paragiten edhe
projektet model té miratuara nga EKB.

Plani sqaron parametrat specifike t¢ pérdorimit té tokés dhe aplikimin ¢ instrumenteve t€ veganta pér
zhvillim, bazuar né metodologjing ¢ pércaktuar né strategji pér kuptimin e strukturés sé territorit.

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e draft PPV-sé, duke idendfikuar
clementet kryesore t€ infrastrukturés, ndikimin ¢ tyre ne territor, masat ge mund dhe duhet té ndérmerren
pér pérmirésimin ¢ ststemit infrastrukturor dhe segmentet e rinj qe i shtohen kédj sistemi.

Programi pér mbrojijen e mjedisit bazohet kryesisht né masat e marra pér peizazhin, ndotjen e ajrit, ndotjen
akustike, hapésirat ¢ gjelbra dhe cilésiné ¢ mjedisit fizik.

Né mbyllje, jepet njé pasqyré e ploté ¢ banesave pér rindértim, duke i analizuar ato sipas dpit dhe sipas
territorit. Ky bilanc, na ndihmon ¢ kuptojmé konkretisht sherirjen e planit si dhe nevojat specifike pér ¢do
njési administrative.
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2. Plani 1 pérdorimit té tokés dhe projektimit urban
N¢ pérputhje me Termat ¢ Referencés dhe qasjen teorike té skuadrés, vizionin e pérgjithshém dhe objektivat
strategjike, éshté kryer strukrurimi dhe zonimi i territorit, duke béré ndarjen e ZDP né parcela rindértimi.
Pér secilén parcelé rindértimi, jané pércaktuar ndérhyrjet pérkatése, bazuar né karakteristikat e parcelés, né
pérbérjen ¢ familjes sé strehuar né objektin e démtuar, si dhe né faktorét urbané e territorialé gé ndikojné
né kontekstin specifik.

Pércaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve &shté béré duke u refervar né VKM Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit <€ Territont”, e ndeyshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2019.

21. Strukrurimi dhe zonimi 1 tesritorit

Cdo parcelé nndérdmi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me tre numra gé
ka trajtén:

ku:

Numri { paré (0 00) — Kodi § Nfesisé Administrative (1 — Nj. Admintstrative Nr. 1, 2 — Nj. Administrative Nr. 2, 3 —
NJ. Administrative Nr. 3, 4 — Nj. Administrative Nr. 4, 5 — Nj. Administrative Nr. 5, 6 — Nj. Adminisirative Nr. 6,
7 — Nj. Adminisirative Katund § Ri efy)

Dy numrat e tier (0 00) — Numri rendor ué listin e pérfitnesve

Objektet e konstatuara me déme té rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembje nga Institud i
Ndértimit do té sindértchen né parcelat ckzistuese nése kjo gjé éshté ¢ mundur. Pér rndéromin do té
pérdoren tre projektet model té miratuara nga End Kombétar 1 Banesave. Parcelat e rindértimit do &
pérdoren pér té ofruar strehim pér familjet ¢ prekura nga térmeti. Mundésia dhe ményra e rindértimit
vlerésohen rast pas rasti duke u pérshtatur sipas nevojave dhe kushteve specifike.

Parcelat ¢ rindértimit, sipas pércaktimeve t€ PDyV-sé, béhen pjesé e sistemit Urban. Ményra ¢ ndérhyrjes
né teeritor éshté Rizhvillim dhe Rigjenerim (Pértéritje).

Né pérputhje me qéllimin ¢ hartimit té PDyV-sé, pérdorimi i lejuar i tokés pér 130 parcelat né funksion t&
rindértimit ésheé:

Kategoria bazé ¢ pérdorimit t¢ tokés: A - Banim
Nénkategoria ¢ pérdorimit ¢ tokés: Al = Banim
Funksioni: Al-1 - Banim

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:



Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)

KSHT Sipas pasaportés sé parcelés
Intensitets 1 Ndértimit Sipas pasaportés s¢ parcclés
Sipérfage ndértimi tipi 1+1 70 m*

Sipérfaqe ndérumi tpi 1+1 80 m®

Sipérfaqe ndértimi tpi 1+1 105.1 m*

2.2. Projektet model

Tre projektet model pér rindérimin ¢ miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke
synuar zgjidhije arkitektonike q¢ pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashru drejt njé modeli
cilésor jetese.

2.21. Modeli 1+1
Projekt model i tipit 1+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 70 m? dhe ésheé i pérshtatshém pér 1-2 banoré.

Zgjidhja planimetrike &shté e thjeshté, me njé hysje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben zonén e
dités dhe até te natés. Konceptmi i garjeve bén qe ambientet t€ orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria
kompakte shkon né favor té situatave problematike né terma té fortave dhe pérmasave té parcelave.




Frgura 1. Projesers model 1+1 (Burimmi: AANPT)

22.2. Modeli 2+1
Projekti model i dpit 2+1, ka njé sipécfaqe ndérdmi prej 80 m? dhe éshté i pérsheatshém pér 3-4 banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben zonén e
dités dhe até té natés. Konceptimi i ¢arjeve bén qé ambientet (& orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndricim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme L ofron njé hapésire t& pasme né trajtén ¢ njé oborm, i cili ne rastet e orientimit nga jugu ¢ lindja
kthehet né njé element te shiuar pér cilésiné ¢ hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné ¢ trajtimit
t€ situatave problematike né aspekeet ¢ dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes ne kufijté e
parcclés.




Figura 2. Projedsi model 2+1 (Burimi: AKPT)

2.2.3. Modeli 3+1
Projekt model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105.1 m®dhe éshté i pérshtatshém pér 5 apo mé
shumé banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén ¢
dités dhe até té natés. Konceptimi i garjeve bén qé ambientet té orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé t& garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme U ofron njé hapésire t& pasme né trajtén ¢ njé oborr, 1 cili né rastet e orientimit nga jugu ¢ lindja
kthehet né njé element té shtuar pér cilésiné e hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésiné ¢ trajtimit
i€ situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes né kufijté ¢
parcelés.




Figura 3. Projekti model 3+ 1 (Burimi: AKPT)

2.3. Elemente t¢ projekteve model
Disa nga karakteristikat e projekteve model paraqiten té pérmbledhura né vijim:

Fasadat jané t& veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré Grafiato
té punuar ashpér.

Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin e hysjeve, jané pérdorur elemente arkitektonike me
ngjyra te forta.

Né aspektin estedk, hyrjet né banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés ose
materialeve t& diferencuara me synim evidentimin e tyre.

Mbulesat ¢ objekteve do te jeté me ¢ati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet té pérfshihen natyrshém
né indet ekzistuese té qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ekzistuese jané t€ mbuluar
pérmes késaj tipologjie.

Gjuha arkitcktonike qé imponojné projektet model, paraqitet e pérshtatshme pér upologjiné dhe
identitetin urban-arkitektonik té zonave ku do t¢ vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit té
mbulesés dhe atyre t¢ dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat lokale té
imazhit arkitektonik né zoné.

2.4. Vendos)a e objckteve né parcele

Tipologjité ndértimore qé pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit té anétaréve té familjes,
banesa ¢ sé cilés do té rindértohet.

Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér péreaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé
pérfitmit, autoritcteve pérgjegjése dhe procedurave pér vierésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
ptograme té procesit (& rindértimit”, sipérfaqet neto (sipérfage c shkelshme) té parashikuara pér rindérimin
¢ banesave jané si mé¢ poshté:

Pér vipologji familjesh te pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tp qe pérfitohet ésheé banesa 1+1, 45-
60 m?
Pér dpologji familjesh te pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tp qe pérfitohet Banesa 2+1, 75-80 m?
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¢ DPér tipologji familjesh te pérbéra nga 5 ¢ me shume anétare, moduli tip qe pérfitohet Banesa 3+1,
90-100 m*

Orientimi i banesave t& reja, kur éshté ¢ mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén ¢ dités.
Orientimet ¢ preferuara pér ambientet kryesore t€ banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja e kujdesshme ¢
orentimit ndikon né kushtet ¢ komfortit dhe performancén encegjetike té ndértesés. Gijithsesi né
pércakimin ¢ orientimit ndikojné edhe clementé 1€ tjeré si:

o forma dhe sipérfagja e parcelés;

e shfrytézimi i hapésités s¢ parcelés

» topografia;

e  bimésia ckzistuese;

®  hyrja pér né parcelé;

®  kompozimi i pélhurés urbanc;

e vija e ndértimit ekzistuese;

e distancat minimale t¢ pércaktuara nga legjislacioni;
®  privatésia;

*  peizazhi

2.5. Transfenmet dhe nndértimi me projekt té veganté

Né rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banes@s sé re né parcelén ckzistuese (me projektin model apo
me projekt t&é veganté) aplikohet transferimi né njé parcel€ / territor té pérshtatshém. Rastet kur mund té
aplikohet transferimi jané:

®  Parcela éshté ¢ vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje t€ tokés apo me rreziqe té
tjera;
#  Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;
e  Parcela ndodhet né zoné té mbrojtur apo né zon# buferike;
e Vendndodhja dhe kushtet fizike té parcelés ndikojné né ritjen e ndjeshme t€ kostove t€ ndértimit.
Mundésité ¢ transferimit pér PDyV 130 ZDP, Durrés jané:

e  Transferim né njé parcele tjetér né pronési té kryefamiljarit, nése kjo éshté né zone té urbanizuar
dhe té pérshtatshme pér rindértim;
e Transferim né Zonén ¢ Re pér Zhvillim té Bashkisé Durrés, né banesé kolektive (Rajont 1-6);

NE rastet kur rindértitni me projektet model t€ miratuara ésht€ i pamundur, aplikohet rindértimi me projeke
té vecanté. Projekd i veganté mund t€ aplikohet kur:

s Sipérfagja ¢ parcelés éshté e pamjaftueshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

*  Forma ¢ parcelés éshié ¢ papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;
Rindértimi né té njéjtin vend me projeke t& veganté i pérgjigjet pérmasave té sheshit, né pérputhje me VKM
5/2020, Kreu II, pika 8. Né keté rast, transferohet, pérgjegjésia ¢ hartimit té projektit dhe aplikimit nga
shteti/bashkia ek pérfituesi.

Ne rastet kur né objektn e démtuar banojné dy ose me shume familje, secila prej tyre pérfiton njé banesé,
né pérputhje me pércaktimet e VKM 904/2019 dhe Vendimit t& KSHR Nr. 21 dt. 23.05.2020. Ne ato raste
kur madhésia ¢ parcelés nuk lejon pozicionimin ¢ dy apo me shume banesave & reja, aplikohet rindértimi
né té njéjtin vend me projekt 1€ veganté é i pérgjigjet pérmasave t sheshit, né pérputhje me VKM 5/2020,
Kreu 11, pika 8.
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3. Plani 1 Infrastrukturave Publike

3.1.  Infrastruktura publike inxhinierike
ZDP Durrés jané zona keyesisht t¢ urbanizuara, me akses né rrjetet urbane dhe inxhinierike & bashkisé.
Kryesisht, aksesin mé t€ mir¢ né infrastrukturén publike dhe até inxhinierike ¢ kané njésité administrative
1-6, ndérsa nuk mund té thuhet e njéjta gjé pér territoret rurale né njésiné Katund 1 Ri.

Territori 1 bashkisé pérshkohet nga superstrada Tirané-Durrés, aks ky primar pér mobilitetin dhe zhvillimin
ekonomik né nivel kombétar.

3.2, Ryed 1 transportit
Né pérgjithési, rrjeti rrugor karakterizohet nga njé giendje e miré, ku aksesi automobilistik éshté i mundur
né pjesén mé t& madhe t€ terdtort. Pérjashtim béjné disa zona né njésiné administrative Katund i Ry, ku
rrugét jané t& paasfaltuara e né disa raste edhe (€ véshtira pér Cu pérshkuar.

Seksionet rrugore € parashikuara i referohen Draft PPV-sé dhe pércaktimeve t€ saj sipas kategorive té
rrugéve. Ku éshté e mundur, rekomandohet integrimi né trupin e rrugés té korsive 1€ dedikuara té bigikletave
me seksion 2.5 m. Kéto korsi, rekomandohen né zona me potencial turistik dhe peizazhistik.

3.3, Rirjetet inxhinierike
Té gjitha linjat ¢ rrjeteve inxhinicrke, pérfshiré kétu linjat elektrike, t€ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve,
t& telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik, parashikohen té kalojng pérgjaté rrugéve, nén sipérfagen
¢ tyre. Sistemet e shtrimit té linjave duhet té ofrojné hapésiré t¢ mjaftueshme dhe € veganté pér ¢do linjé,
duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené
¢ nevojshme té béhen ndérhyrje né sipérfagen e rruggve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrjeteve me gdo ndértesé do t& béhet né rrugén mé té shkurtér apo mé té
favorshme néntokésore. Edhe né két€é rast sistemet e shtrimit té linjave duhet té ofrojné hapésité té
mijaftueshme dhe té veganté pér ¢do lingé, duke pérmbushur parametrat tekmke pérkatése, me mundési
kontrolli, mirémbajtjeje dhe rparimi, pa qené ¢ nevojshme € béhen ndéshyrje nga sipérfagja.

34, Administrimi 1 mbetjeve
Mbledhja e mbetjeve pér zonén, do t€ realizohet pérmes kontenitoréve € vendosur kryesisht né rrugée ¢
brendshme. Prej kétej, mbetjet do € transportohen né vendgrumbullime, ku do té béhet edhe pérpunimi i
tyre. Vendosja dhe mirémbajtja ¢ kontenitoréve do té béhet sipas rregullave ¢ higjenés dhe shéndetit né
fuqi.

3.5. Zona / objekte t¢ trashégimisé kulturore
Njé pjesé ¢ ZDP né studim gjenden né zonat arkeologjike A dhe B t£ qytetit t& Durrésit. Zhvillimi né kéto
zona do t& béhet né pérputhje me VKM 768/2018 “Pér miratimin ¢ Zonave Arkeologjike A dhe B té qytetit
t&¢ Durrésit dhe té Planit pér Ruajtjen, Mbrojtjen dhe Administrimin ¢ tyre”.

Ndérhyrjet e lcjuara né zonén arkeologjike “A”
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NE zonén arkeologjike “A”, t€ qytetit t€ Durrésit, lejohet vetém :

*  mirémbajtja, restaurimi dhe konservimi i integruar 1 monumenteve té kulturés dhe strukturave
arkeologjike, pas shqyrtimit dhe miratimit t& projekteve nga Késhilli Kombétar i Trashégimisé
Kulturore Materiale, né vijim KKTKM;

" kryerja e formave té testimit, (€ dlla si: sondazhe g€ nuk cenojné shtresat arkeclogjike, studime
gjcofizike, regjistrim digjital i terrenit, t¢ pércaktuara me vendim & KKTKM-sé;

» zbatimi i projekteve kérkimore shkencore t¢ miratuara nga Késhilli Shkencor i Institutit té
Arkeologjisé, pas shqyrtimit dhe miratimit nga KKTKM-ja;

® rkonstruksioni i rrugéve dhe té gjitha punimet né rrjetn inxhinienk mbi bazén e projekteve té
miratuara nga KKTKM-ja;

* rikonstruksioni/tindértimi i godinave ckzistuese pa ndryshim té gjurmés, volumi i pérgjithshém i
té cilave nuk cenon pasurité kulturore té néntokés,, mbi bazén e projekteve té miratuara nga
KKTKM-ja;

®  vendosja ¢ konstruksioneve t€ lehta {dru, xham, plastké, metal) me lartési maksimale 1 kat, né
funksion té informimit publik, qé lidhen me veprimtariné arkeologjike, trashégiminé kulturore si
dhe nevojave t€ tjera t€ dkualifikimit urban € zonés, si mé poshté:

- konstruksionet duhet t€ jené & lévizshme (t& ¢monteshme) dhe né asnjé rast nuk duhet &
démtojné néntokén dhe peizazhin.

- projekt pér vendosjen ¢ konstruksioneve té lehta miratohet nga KIKTKM-ja dhe pér ¢do rast
duhet té pércaktojé saktésisht qéllimin, kohézgjatjen dhe vendndodhjen ¢ strukturés.

- vendosja ¢ tyre duhet t€ béhet nén mbikéqyrjen e institucioneve shtetérore té specializuara.

Projcktet lidhur me ndérhyrjet ¢ lejuara né zonén arkeologjike “A”, té gytetit t¢é Durtésit, shqyrtohen dhe
miratohen nga KKTKM-ja, dhe vijojné procedurén sipas ligjit té planifikimit dhe zhvillimit t€ terrtorit.

Né zonén arkeologjike “B™ € qytetit t&¢ Durrésit p8rveg ndérhyrjeve qé lejohen né zonén
arkeologjike “A”, lejohen edhe:

= Ndértimet ¢ reja pas miratimit me shkrim nga Késhili Kombétar 1 Arkeologjisé & kérkesave t#
subjekteve té interesuara.

»  Ndértimet lejohen vetém pas kryerjes paraprake nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik té viézhgimit
intensiv, sondazheve arkeologjike apo formave t€ tjera t€ testimit né varési té potencialit q&
pérfagéson zona me miratim té Késhillit Kombétar té Arkeologjisc.

®  Format ¢ testimit pércaktohen nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik, por kryesisht jané sondazhe
qé nuk cenojné shtresat né rast té vijimit t& gérmimit arkeologjik, studime gjeofizike, regjistrim
digjital i terrenit, vézhgim intensiv arkeologjik.

® Investitor, pérveg sondazheve arkeologjike, éshté i detyruar té ndérmarré edhe prova me karrotazh,
sipas pércaktimeve né kontratén dypaléshe me Agjenciné e Shérbimit Arkeologjik.

Pér ZDP qé nuk pérkojné me zonat arkeologjike A dhe B, né rast se, gjaté realizimit t€ ndértimeve,
gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike, kulturore ctj. zhvilluesi duhet té njoftojé
autoritetet pérkatése dhe € kryeje t€ gjitha procedurat e parashikuara nga legjislacioni sektorial né fuqi.
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4. Plani 1 Mbrojtjes sé Mjedisit
Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér uajtjen dhe pérmirésimin ¢
parametrave mijedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin mjedisor té tij.
Kryesishe, kéto pércaktime jané fokusuar né reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
praniné ¢ gjelbérimit, aplikimin ¢ energjive t€ rinovueshme dhe kursimin e energjisé. N& vijim jepet njé
pérmbledhje e shkurtér e referencave nga plani 1 pércaktimeve territoriale dhe masat e marra pér aplikimin
¢ tyre né propozimin e hartvar.

Njé pérshkrim mé 1 plot€ mbi masat ¢ marra pér mbrojtjen ¢ mijedisit, st dhe vlerésimin ¢ ndikimit té
zhvillimit, paraqitet né dokumentin Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis.

4.1.  Mbrojtja e peizazhit
Peizazhi éshté njé nga temat kryesore t€ planit, ku pércaktimet dhe ndjeshméria mbi té shprehen gé né
qéndrimet ¢ para analitike, duke vijuar mé pas tek strategjia terrtoriale. Né vijim listohen njé seri
konsideratash té lidhura me peizazhin té shképutura nga Draft PPV-ja dhe nga plani i pércaktimeve
territoriale:

Sistemi urban

Pér té realizuar vizionin strategjik te konsolidimit t& qendrave urbance duhet konsiderohet:
- Kousolidimi dbe rehabilitimi i zonave prioritare nrbane;
- Mbrojtja dhe rehabilitimi { monumenteve historike dbe 1 trashégimisé kulturore, veganérisht 1€ trashégimisé
arkeologitke nrbane (12 tilla si késhtjella dhe amfiteatri i lashté);
- Pfy'i.y'a € Sonés unbam e .fbé]*bime .rada/e dbe lao/eétiw (v f/}/éa//a, rdbr, terrene .gbaﬂiw)-

shesheve dhe pargeve;
= Plotésimi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér strebim.

Pér té realizuar vizionin strategjik té konsolidimit t& peizazhit fushor duhet konsiderohet:
= Kontrollimi  shvillimit urban dbe konsolidimi i vendbanimeve eksgstuese né ményré gé 1€ shmanget fragmentimi i

métefshém § fushave bujgésore;
= Ndértimi i objekteve 1 reja dhe rehabilitimi i objekteve t vjetra publike 1€ tilla si shiolla, perdbe, terrene sportive

Sistemi Infrastrukturor

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te qendrave urbane duhet koasiderohet:
- Pérforient i levigghmerisé publike dbe asaj 1¢ buté me ané (¢ rebabilitinitt 1 infrastrakturés hekurndbore dbe 17
sisternit ¢ anfabu.fwe,

- Pérmirisimi { transportit rrugor, duke pérmirisuar kushtet e infrastrakinres rrugore;
- Pérforcimi i levigshmerisé publike dbe asaj 18 buté;

Pérmirésimi i infrastrukturés themelore urbane, duke kompletuar sistemin e kanalizimit né qytet (njé
projekt tashmé né zhvillim e sipér), pérmirésimin e impiaatit té trajamit t& ujit dhe ndalimin e shkarkimit
t¢ ujérave té zeza né det

Sistemi Bujgésor

Pér te realizuar vizionin strategjik te konsolidimit te gendrave urbane duhet konsiderchet:

- Pércaktimi { kufijve né mes 1€ qytetit dbe sonave bujgésore; ‘k-,x
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INDI URBAN

.~ Nga ana tjetér, vazhdimésia ¢ identitetit t¢ indit urban éshté paré nga ne si njé element kyg né zhvillimin
¢ géndrueshém.

PEIZAZHI

. ne i gasemi momentit té fatkeqésisé si njé mundési jo vetém pér & nkuperuar humbjet, por si njé
oportunitet i jashtézakonshém pér € shtuar vlera pérmes aksionit urban. Edhe pse kontekst né zhwillim,
ndérhyrje té késaj shkallé kane impakt pértej té zakonshmes né qytet. Sidomos né rastin ¢ gyteteve shqiptare,
ku demet né terma urbane e terma imazhi jané té konsiderueshme né tre dekada tranzicion. Rikuperimi i
gytett ésheé objektv i detyruar pér ¢do aksion té késaj natyre.

Ndérhyrjet kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gijelbérimi i mbjellé pérgjaté rrugéve né parcelat e rindéetimit;

- Zgjidhja ¢ rrethimeve me dizajn tip né perimetrin e parcelave té rindértimit né gytet;

- IHartimi i njé set me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve private apo
hapésirave publike né qytet dhe né fshat;

- Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, pancleve dicllore, depozitave té ujit, antenave
dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat tip;

- Rekomandim pér orientimin ¢ njésive té banimit maksimalisht kundrejt peizazhit natyror (silucta
¢ kodrave} dhe hapésirés publike;

Ndérkohé, gjaté fazés s¢ ndértimit, kanticret duhet t€ jené té rrethuara dhe ndértimet e papérfunduara
duhet t¢ jené té packspozuara, ose té mbuluara.

4.2, Pérmirésimin c¢ cilésisé sé mjedisic
Pértej mbrojtjes sé peizazhit dhe sipérfaqeve publike té gjelbra, plani parashikon edhe njé séré masash pér

pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten kryesisht mbi pércaktimer ¢ Draft PPV-
s& dhe VNM-sé, ku theksohet:

Objektivat strategjike t¢ draft PPV Durrés:

OS82 - Shtimi dbe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore

OS3 - Sigurimi | aksesit né shirbime sociale dbe kolefetive

OS5 - Ngritja e poleve 1¢ reja Iregtare e ekonomike dbe sonave 1€ reja prodhuese
OS6 - Pérmirésimi dbe ngritfa e infrastrukilnres basé urbane

OS7 - Pérforcimi i levisshmerisé publike dhe 16 buté

OS89 - Ripérvakstini { infrasirakinres poriuale;

OS10 - Zgjidlja ¢ kércénimeve kryesore ndaj myedisit

oré 14
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OS11 - Mbrojtja dise shiimi § aseteve 16 viefshme myjedisore

OS12 - Rritfa e bujgésisé si wfé nga aktiviteter kryesore ekonomike 1 ferritorit

OS13 - Krgjimi { parku! territorial

Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndérhyrje, qé fokusohen kryesisht tek reduktimi i ndotjes dhe
tek nxitja dhe keijimi 1 kulturés mbi ¢éshtjet e mjedisit dhe qéndrueshmérisé (sustainability). Kéto
ndérhyrje listohen né vijim:

Vendosja e vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin ¢ ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

Rikuperimi i bimésisé sé¢ démtuar gjaté fazave t& ndértimit;

Aplikimi i zgjidhjeve dhe batrierave né rrugg, qé detyrojné automjetct té reduktojné shpejtésing,
me qéllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj akustike;

Aplikimi i korsive t€ bigikletave dhe nxitja e sistemeve alternative t& lévizjes, me géllim
reduktimin e pérdorimit té automjeteve;

Rekomandim pér realizimin e ndértesave me cfigencé 1€ larté energjie (Vlera U < 0.35 W/m2K);
Nixitja ¢ pérdorimit té energjive t€ rinovueshme.

Ndérkohé, gjaté fazés sé ndértmit, kantieret duhet t€ jené (€ rrethuara dhe ndértimet e papérfunduara
duhet té jené té packspozuara, ose € mbuluara, me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes
akustike t¢ prodhuara nga procesi i ndértimit.
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5. Bilanci 1 indértimit

Né vijim gjendet né¢ ményré t¢ péembledhur bilanci i pérgjithshém 1 tindértimic i PDyV pér ZDP - 130
banesa individuale ~ Bashkia Durrés.

5.1.  Aplikimet
Me aplikim nénkuptohet njé praktiké e dorézuar nga njé ose disa familje, pér & pérfituar nga procesi i
andérimit. Numn i aplikimeve nuk nénkupton numrin e banesave t€é démtuara, as numrin ¢ familjeve qé
aplikojné dhe as numrin ¢ banesave qé pérfitohen nga aplikantét.

Bilanci i aplikimeve rezulton si mé poshté:
Numri total i aplikimeve (sipas ToR): 130

Sipas pércaktimeve t&¢ PDyV-sé, rindértimi mund € behet sipas projekteve model né € njéjtén parcelé, ose
né pamundési, mund té pérdoren projekte t€ veganta (sipas VIKM 879/2020). Kur rindértimi né parcelé
éshté 1 pamundur, aplikohet transferimi i plot€ apo 1 pjesshém.

Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi né € njéjtén parcelé: 122 aplikime
nga té cilat:

87 aplikime rindértohen né té njéjtén parcelé sipas projekteve model.

8 aplikime rindértohen né té njéjén parcelé vetém nése arrihet marréveshje me kufitarét pér
distancat nga kufir i pronés. Né rast marréveshjeje, bashkia gjvkon nése leja e zhvillimit do té
miratchet. Né t€ kundért, rindértimi béhet me projekt té veganté.

26 aplikime rindértohen me projekt t&é vecansé.

1 aplikim rindértohet pjesérisht me projekt model dhe pjesérisht me projekt té veganté

Aplikime g€ pécfitojné nga rindértimi duke u transferuar: 1 aplikime
Aplikime qé skualifikohen pas konstatimeve dhe verifikimeve té kryera: 7 aplikime
Sipas njésive administrative, bilanci 1 aplikimeve ésheé:
NJESLA Rindértim | o . .| Rindérim | N9t | Ringem | Soaifim
ADMINISTRAT | né parcelat ¢ e projekt pjescns me Total
X me kusht . . | me Projekt .
IVE ekzistuese té veganté = .| tansferim
t& Veganté
DURRES 26 4 12 1 0 6 49
ISHEM 16 0 1 0 1 0 18
KATUND [ R1 1 0 0 0 0 0 1
MANEZ 22 4 7 0 0 1 34
RRASHBULL 13 0 3 0 0 0 16
SUKTH 9 0 3 0 0 0 12
TOTAL 87 8 26 1 1 7 130
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5.2. Banesat gé rindértohen
Pér shkak se né disa raste, numn i familjeve ¢ jetonin né banesat e démtuara éshté mé i madh se 1, numri
1 banesave té reja té planifikuara pér ndérim, éshté mé i madh sesa 130 (+3). Nga pércaktimet e PDyV-sé,

rezulton se bilanci i banesave t€ reja pér £'u ndértuar éshté si mé poshté:

Bancsa té reja pér t'u ndértuar:

Banesa qé rindértohen né parcelat ekzistuese me projekt model:

Banesa gé rindértohen me kusht* né parcelat ekzistuesc:

Banesa gé rindértohen me projekt 1€ veganté né parcelat ckzistuese:

Banesa qé rindértohen duke u transferuar™:

Banesa gé nuk rindértohen nga PDyV (skualifikuar)***:

133

&8
8
29
1
7

{*) - 8 banesa rindértohen né té njéjtén parcelé vetém nése arrihet marréveshje me kufitarét pér distancat
nga kufid i pronés. Né rast marréveshijeje, bashkia gjykon nése leja e zhvillimit do t€ miratohet. N& t&
kundgrt, rindértimi béhet me projeke t€ veganté.

{(*#) - 1 banesé transferohet pér shkak & pengesave ligjore pér rindértim (zoné e mbrojtur).

(***) — 6 banesa q¢ pérkojné me zonén arkeologjike A 1€ qytetit t& Durrésit po trajiohen né PDyV Zona 5
Amfiteatri. 1 banesé rezulton gé éshté né ndértim nga procedurat ¢ méhershme t€ rindértimit.

5.3.  Bilancii banesave sipas tipeve
Tipi i banesés gé pérfiton ¢do familje pércaktohet sipas numrit té anétaréve, né pérputhje me VKM

904/2019. NEé vijim paragitet bilanci i banesave t€ reja pér ndértim t€ parashikuara nga PDyV-ja.

Bashkia | Durrés | Ishém K“‘I‘;;‘d "l Manéz R“‘flhb“ Sukth
§. 8 Tot. 88 27 11 1 2 13 9
8% 8 [1+1 21 2 8 0 2 2 3
_'5 2§ |2+ 34 16 5 0 9 4 0
“ 1 3+1 33 5 3 1 1 7 6
g Tot. 8 3 0 0 4 0 0
E E [1+1 1 1 0 0 0 0 0
8.2 | 241 3 0 0 0 2 0 0
3 [3+1 4 2 0 0 2 0 0
| Tot. 29 15 1 0 8 3 3
5 _;i g [1+1 7 5 0 0 0 1 1
89 9| 2+1 11 4 0 0 5 1 1
2 [ 11 5 1 0 3 1 1
B ﬁ‘%_ Tot. 1 0 1 0 0 0 0
2.5 8§ [3+1 1 0 1 0 0 0 0 S hipon
5 Tot. 7 6 0 0 1 0 0 .;G,v.z‘i‘;_'o;}‘” o
g |1+l 3 3 0 0 0 0 0 |2 % 23]
E 2+1 3 3 0 0 0 0 0\ 3 G é
% 3+1 1 0 0 0 1 0 0 PRANE :,/
Gjithsej banesa 14
133 == ?
17 !
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Hyrje

Pas térmetit té datés 26 néntor 2019, Qeveria Shqiptare mori nismén pér té mbéshtetur bashkité ¢
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbje sociale.

Akt Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore",
parashikon parapritjen e procesit té rindértimit nga planifikimi i territorit pérmes Planit té Detyruar
Vendor (PDyV); njé instrument qé hartohet pér njé zoné té veganté, té shpallur me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave, si Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), ¢ cila mund té jeté njé zoné e démtuar,
ose njé territor i liré nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria Shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t€ posagém pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjenciné e Planifikimit té Territorit si njési zbatuese pér
hartimin e PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese
pér hartimin ¢ Planeve t&€ Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér Rindértimin
miratuar né Buxhetn e vitt 2020",

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 1 Shkurt t& vitt 2021, miratoi rindértimin né té

njéjtin truall 1€ banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té
thelluara té IN, né zbatim té Vendimit té Késhillit Bashkiak Nr. 104, daté 30.10.2020; rindértimin
né té njéjtin truall t¢ banesave individuale shpallur “pér shernbje” mbi bazén e akt-ekspertizave té
thellvara t& IN, ne zbadm t& Vendimit t& Késhillit Bashkiak Nr. 114, daté 30.10.2020; rindértimin
né té njéjtin truall té banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ckspertizave
t& thelluara & IN, né zbadm té Vendimit té Késhillit Bashkiak Nr. 132, daté 24.12.2020; dhe
hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:

104 (njéqind e katér) njésive individuale t& banimit né Njésité Administrative 1, 4, 6,
Rrashbull, Sukth, Katund i Ri dhe Manzé, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté
01.02.2021;

17 (shtatémbédhjet€) njésive individuale t€ banimit né Njésité Administrative 1, 4, 5, 6,
Rrashbull, Sukth, Bashkia Durrés — Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

9 (nénté) njésive individuale t& banimit né Njésité Administrative 3, 5, 6, Rrashbull, Sukth,
Bashkia Durrés - Vendim KSHR nr. 74, daté 01.02.2021;

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktvave
dhe orientimeve gé japin pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore, sigurojné qé produkt final
i kétij procesi té jeté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, mékémbjen sociale dhe
zhvillimin e bashkisé né térési. Synimet dhe objektivat ¢ PDyV sigurojné njé zhvillim té
géndrueshém né aspektin ckonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tjetér té réndésishém pér
dekadat e ardhshme.

Dokumentet e PDyV-sé pérmbajné:

a. Dokumentin e analizés s¢ gjendjes ckzistuese;

b. Dokumentin e pércaktimeve (strategjis¢) territoriale;

¢. Planin e zhvillimit; A

d. Rregulloren e PDyV-sé; i 6,:"’5;',2"’ ’:OQ

e. Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis ci-"g,’ —xf_é_

f. Databazén ¢ propozimeve territoriale né GIS. 3 E ™

’ I

Dokumentet e mésipérme shogérohen me materialin h'lrtograﬁk pérkatés. }\}

Rxegullor]a hartohet si pjesé pérbérése e PDyV-sé por paraqitet si dokument mé vete. Ajo ploteson
PDyV-né, dhe mbi té gjitha plotéson natyrén ligjore dhe normative té tij.

Si PDyV-ja edhe rregullotja jané njé ligj lokal pér planifikimin e territorit qé pércakton: rregullat,
normat, standardet dhe treguesit ¢ zhvillimit pér njésing né shqyrtim.






1 RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE
PERKUFIZIME

11 Objekti

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit t& 130 Zonave t€ Démtuara Pikésore
né Bashkiné Durrés, né zbatim té parashikimeve ¢ Aktt Normativ nr.9, dt. 16.12.2019, "Pér
pérballimin e pasojave t¢ fatkeqésisé natyrore”, VKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "Pér caktimin e
rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin ¢ planit té detyruar vendor,
si dhe procedurés sé miratimit t€ lejeve t€ zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”,
Vendimit té¢ KSHR nr. 40, dt. 28.07.2020 dhe nr. 44, dt. 12.08.2020, si dhe legjislacionit ekzistues
mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

12 Qélimi

Qéllimi i Planit t¢ Detyruar Vendor éshté pérballimi i pasojave té fatkeqésisé natyrore shkaktuar
nga térmeti i 26 néntotit 2019 né territorin e bashkisé Durrés. Ky plan, synon rindértimin né
parcelat ckzistuese pér banesat e ndodhura né 130 Zona t¢ Démtuara Pikésore né kété territor.
Né kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat ¢ démtuara,
strukturat familjate € banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve
model t¢ miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.

1.3 Pérkufizime

Referuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686
daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit” (e ndryshuar); Draft-
PPV Bashkia Durrés dhe legjislacionit né fugi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto
kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet t€ kryhet né tokg, mbi dhe nén toké, si dhe né
ndértim.

Funksion
Qéllimi té cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té dhe mund té
realizohet nga njé ose disa aktivitete.

Hapésiré publike

Hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera t€ ngjashme, né shérbim 1€
komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin
rrugékalime publike dhe mjedise gé jané t& hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit
publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve t€ pronés publike.

Intensiteti i ndértimit
Intensitet (I) 1 ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme té ndértimit t¢ propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.
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Kategorizimi i pérdorimit té tokés
Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprchur né kategori, nénkategori dhe funksione.

Kocficienti i shfrytézimit té territorit
Koeficienti i shfrytézimit t€ territorit (IKSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raporti midis
gjurmés sé ndértimit t¢ propozuar pér rindérdm me sipérfagen e parcelés.

Konservim
Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s€ njé territori ose ndértimi té caktuar né formén e tj
ckzistuese/aktuale.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit € territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés
dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapesirave ndérmjet objekteve
ckzistuese.

Parcelé rindértimi (Parcel§)
Territor i pérdorur me géllim rindértimin ¢ banesave té démtuara nga térmet.

Plan i Detyruar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi qé hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore
dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin ¢ pasojave ¢ fatkeqésisé natyrore dhe, kur
¢mohet e nevojshme, pér té garantuar siguring e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér
zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

Regjistér

permktlmeve té Ligjit dhe akteve nenhg]ore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja t€ njé zone, ¢ cila éshié e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté procesit té planifikimit, té cilat
mundésojné njé zhvillim té qéndrueshém té tertitorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
Perimetri & pércakton/kufizon shtritjen tertitoriale té ndértimeve né funksion té sistemit urban,
Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet gé jané né funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

Vija e kuge e ndértimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin sektorial né fugi.

Zoné e Démtuar (pikésore)
Eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo edhe infrastrukturé
kritke té démuuar.
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Zong e re pér zhvillim

Eshté terrtori q¢ pércaktohet nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe shpallet me vendim té
Keshillit te Ministrave, si zone e pérshtatshme pér zhvillimin ¢ detyruar.

Zhvillim i detyruar
E drejta e autoritetit pérgjegjes per € vendosur prishjen ¢ ndértesave dhe zhvillimin ¢ territorit
ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si rezultat i
démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin ¢ banoréve,
si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar
né ligjin 107/2014 dhe aktet nénligjore 1é dala né zbatim 1é tif:

1.4 Pércaktime ligjore
Legjislacioni dhe vendimet qé kané fuqi veprimi né sipérfaqen e territorit né shqyrtim dhe qé jané
marre né konsideraté gjaté hartimit té késaj PDyV-je.

Akd
LIG]

LIG]
LIG]
LIG]

LIG]

LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]
LIG]

LIG]

LIG)

LIG)
LIG]
LIG)
LIG)

Nr.
609

7850
8378
8402

8672

9048
9290
9780
10112
10431
10440
10448
33/2012
91/2013
107/2014

115/2014

73/2015

124/2015
116/2016
81
22/2018

Data
24.05.1948

29.07.1994
22.07.1998
10.09.1998

26.10.2000

07.04.2003
07.10.2004
16.07.2007
09.04.2009
09.06.2011
07.07.2011
14.07.2011
21.03.2012
28.02.2013
31.07.2014

31.07.2014

02.07.2015

04.12.2015
10.11.2016
04.05.2017
03.05.2018

Titulli

Mbi mbrojtjen e monumenteve té kulturés dhe t€ sendeve
natyrale té rralla

Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé

Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé

Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit
Pér ratifikimin e "konventés s& Aarhusit pér t€ drejtén e
publikut pér té pasur informacion pér té marré pjesé né
vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjec e
mjedisit"

Pér trashégiming kulturore

Pér produktet e ndértimit; i ndryshuar

Pér inspektimin e ndértimit

Pér administrimin e bashképronésisé né ndértesat e banimit
Pér mbrojtjen e mjedisit

Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis

Pér lejet mjedisore

Pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme

Pér vlerésimin strategjik mjedisor

Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive t& geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 pée

planifikimin dhe zhvillimin e territorit AR
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LIG)

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VKM
VKM

VKM
VKM

VKM

VKM

97/2019

447
153

68

38

814

58

279

1503

3z
460

655

408
626

628

1096

87

405
530
686

786

361

18.12.2019

19.09.1994

07.04.2000

15.02.2001

16.01.2003

03.12.2004

01.02.2006

18.04.2007

19.11.2008
05.05.2010
16.06.2010

28.07.2010

13.05.2015
15.07.2015

15.07.2015

28.12.2015

03.02.2016

01.06.2016
20.07.2016
22.22.2017

26.12.2018

29.05.2019

03.07.2019

24.12.2019

Pér miratimin e aktit normatv, me fuqiné ¢ ligjit, nr. 9, daté
16.12.2019, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pétballimin ¢
pasojave té fatkeqésisé natyrore”

Pér ndalimin e pérdorimit té asbestit si material termoizolues né
té gjitha llojet e ndértimit

Pér miratimin ¢ Reegullores né zbatim té Kodit Rrugor &
Republikés sé Shqipérisé

Pér miratimin ¢ standardeve dhe té kushteve teknike 1é
projektimit dhe t& zbatimit 1 punimeve € ndértimit; ndryshuar
Pér miratimin ¢ normave, té rregullave dhe kushteve €
projektimit dhe 1€ ndértimit, t& prodhimit dhe ruajtjes sé
nxchtésisé né ndértesa

Pér normat e strehimit pér familjet € pérfitojné nga programet
sociale t€ strehimit

Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit t&
produktit né fabrké dhe né qendrén e shpérndarjes, pér
martjen e certifikatés sé vlerésimit t& konformitetit pér
cimentot, pér té cilat ka réndési parésore rezistenca dhe
qéndrueshméria”

Pér miratimin e listés s& produkteve t& ndértimit, pér té cilat
kérkohet vlerésimi i detyruar i konformitetit; ndryshuar

Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésieave nga
ana e personave me aftést t& kufizvara™

Pér miratimin ¢ Rregullores "Pér Siguriné né Kantier”

Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit te planifikimit
terzitorial

Pér rregullat dhe procedurat pér ndryshimin e kategorisé se
pasurtsé tokésore

Pér miratimin e rregullores s¢é zhvillimit té territorit

Pér miratimin ¢ normativave té projektimit té banesave

Pér miratimin e rregullave teknike té projektmit dhe ndértimit
té rrugéve

Pér miraumin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin ¢ dokumentit politik t& pérfshirjes sociale 2016—
2020

Pér miratimin e Strategjis¢ s€ Strehimit Social 2016-2025

Pér miratimin e standardeve t& projektimit té gerdheve

Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t€ territorit

Pér miratimin e zonave arkeologjike “A” dhe “B”, té qytetit té
Durrésit dhe té planit pér ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin
c tyre

Pér pércaktimin e procedurave té zhvendosjes sé
individéve/familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre, né rastet
c parashikuara né ligj, dhe té bashképunimit institucional

Pér kriteret dhe procedurat e pérfitimit e té dhénies s€ granteve
konkurruese pér pérmirésimin e kushteve t& objekteve dhe
banesave ckzistuese

Pér pérbérjen, organizimin, veprimtaring dhe rregullat ¢
funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit
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Vendim
KSHR

Vendim
KSHR

Vendim
KSHR
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i KM
Udhézim

Vendim

Akt
Normatv

887

904
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1.5 Shkurtime

Shkurtimi

AKPT
EKB
GIS

I
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Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe

e procedurés sé miratnmit t€ lejeve té zhvillimit/ndértimit, né
rastet ¢ fatkeqésisé natyrore
Pér pércaktimin e rregullave, t€ kategorive prioritare, masés s¢
24.12.2019 pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
o vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té
procesit té rindértimit
06.01.2020 Pér pércaktimin e rregullave dhe t€ procedurave pér pérfiimet
‘. nga programi i granteve t¢ rindértimit dhe projektet model
06.01.2020 Ifér"kt‘l‘sht(?t, kriterct dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike
Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
06.01.2020  shkémbimin ¢ pronés, pér interes publik, né funksion t&
procesit (€ rindértimit
Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Plancve té
10.01.2020  Detyruara Vendore dhe financimin ¢ tyre nga Fondi pér
Rindértimin miratuar né Buxhetin ¢ vitit 2020
Komisioni Shtetéror i Rindértimit
VENDOSL
01.02.2021 104 (njéqind ¢ katér) njésive individuale t€ banimit né
Njésité Administrative 1, 4, 6, Reashbull, Sukth, Katund i
Ri dhe Manzé, Bashkia Durrés
Komisioni Shtetéror i Rindértimit
VENDOSTI:
01.02.2021 17 (shtatémbédhjet€) njésive individuale té banimit né
Njésité Administrative 1, 4, 5, 6, Rrashbull, Sukth, Bashkia
Durrés
01.02.2021 9 {ncntc} nji?sivc individuale t& banimit né Njés.ité
T Admunistatve 3, 5, 6, Rrashbull, Sukth, Bashkia Durrés
15.02.2001 Pér mbikéqgyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve té ndértimir;
ndryshuar
13.05.2005  Pér zbatmin e punimeve té ndértimit
13.09.2007 Pér pércaktimin ¢ rregullave té pérgjithshme 18 zbatimic té
o programit t¢ banesave me kosto t€ ulét; i ndryshuar
Pér menaxhimin ¢ mbetjeve 1€ krjuara nga térmeti i datés 26
16.12.2019  néntor
16122019  Pér perballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore
RN
Titulli PRSI
Agjencia Kombétare ¢ Zhvillimit t& Territorit ¥ { EFE%? i E(rc-\)
Entd Kombétat i Banesave _ %4. 2 '5"-5
Geographic Information System - Sistemi i informacionit gjeografik !’{,; a NE“ >

Intensitet i ndértimit

Institutt 1 Ndértimit 1§



KSHR
KSHT
NJQV
PAK
PDyV
PPV

2DP
ZRZh

Komusioni Shtetéror 1 Rindértimit
Koeficient i shfrytézimit té teeritorit
Nijési e qeverisjes vendore

Persona me aftési t¢ kufizuara

Plan 1 Detyruar Vendor

Plan 1 Pérgjithshém Vendor
Vendim i Késhillit & Ministrave
Zoné ¢ démtuar pikésore

Zoné e Re pér Zhvillim

1.6 Fusha e pérdorimit
Kjo rregullore éshte pjesé pérbérése ¢ pandashme e Planit té Detyruar Vendor té 130 ZDP né
Bashkiné Durrés dhe aplikchet vetém brenda kufirit té tyre té pércaktuara né kété PDyV.
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2 STRUKTURA E PDyV-sé

Plani i detyruar vendor pérmban:

2.1 Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese:
a) Analiza ¢ dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;
b) Analiza e pérgjithshme e territorit;
¢} Analiza e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashtuese té zhvillimi;
d) Analiza ¢ pérdorimit ¢ tokés.

2.2 Dokumenti i pércaktimeve (strategjis€) territoriale:
a) Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga plane né fugi apo proces hartimi, &€ cilat
ndikojné né territor;
b) Pérmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i ¢éshtjeve pér t'u zgjidhur nga strategjia;
c) Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;
d) Objektivat strategjiké té zhvillimit;

2.3 Planii zhvillimit:
a) Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban;
b} Plani i Infrastrukturave Publike;
¢) Plani i mbrojtjes s¢ mjedisit;
d) Bilanci i rindértimit.

2.4 Rregullorja e PDyV-sé

2.5 Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis:
a) Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né€ Mjedis
b) Raporti teknik

2.6 Databaza e propozimeve territoriale né GIS
Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe ptopozimet e
PDyV-sé.

A
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3 RREGULIA TE PERGJITHSHME
ZHVILLIMI

3.1 Rregulla té pérbashkéta

311 Parcelat e rindértimit

Parcelat e rindértimit jané territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara nga
téemeti. Shtrirja ¢ parcelave té rindértmit bazohet né hapésirén e pérdorur pér banim nga
banesat e démtuara. Forma dhe sipérfaqja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjendjes
ckzistuese. Né rast se né parcelé vendoset mé shumé sc njé banesé e re, ndarja e parcelés
pércaktohet né planvendosjen ¢ lejes sé zhvillimit dhe i referohet zgjidhjeve racionale pér
vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

3.1.2 Rrethimi i parcelés sé rindértimit
Parcelat e rindértimit mund té rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund t€ jeté pjesé
e lejes sé kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

3.1.3 Koeficient i shfrytézimit t& territorit

Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi éshté raporti midis
gjurmés sé ndértimit t€ propozuar pér rindértim me sipérfaqen e parcelés. Vlerat e KSHT
paragiten né pasaportat ¢ ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-se.

3.14 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti () i ndértimit né nivel parcele rindértmi éshté i barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme té ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfaqen e parcelés. Vierat e
I paraqiten né pasaportat ¢ ZDP, bashkélidhur rregullores s€ PDyV-se.

3.1.5 Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave pé&r ZDP

Infrastrukturat rrugore

Pércaktmet mbi rrjetin rrugor i referohen draft-PPV-sé sé Bashkisé Durrés.

N& projektimin dhe zbatimin e rrugéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né
keygézime dhe kthesa, duhen marré masa pér pajisjen me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe
pér ndrigimin ¢ pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit € projektit duhet té respektohen t& gjitha
parashikimet e Kodit Rrugor t¢ Republikés se Shqipérisé si dhe t€ akteve nénligjore né zbatim té
tj.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve & parashikohet ndértimi i rampave t€ kalimit né nivel rruge
— trotuar pér personat me aftési t¢ kufizuar dhe per karrocat e fémijéve. WAE 54
Sugjerohet qc pér rastet kur wotuari éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekoradve t& vendoseﬁ’g\h SEIARE iy

qe E“QRF" I 0, .? «
vetém né njérin keah té rrugés, né ményré qé t& mos pengohet lévizja e kémbésoréve. Atéheré }Pur 3%
.
éshté ¢ mundur, pemét mund ¢ vendosen edhe né fashén ndérmjet kufirit té jashtém t€ trotua 5 |
dhe vijés sé lejuar t& ndértimit (vijés sé kuqe té ndértimit). ' £
\

Materialet qé do t& pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit dhe ndértimit t€ rrugev"ﬂ[ "RA“("&}'/
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Infrastrukturat ¢ ujésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekd pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet ti
pérgjigien kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Sistemet ¢ shtrimit € linjave té rrjetit duhet t¢ ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe té aksesueshme,
duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbajtjeje dhe riparimi,
pa qené ¢ nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfagja.

Né pamundési té realizimit t€ infrastrukturés sé¢ pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i puseve dhe sistemeve té filtrimit t€ wjit, & cilat duhet té realizohen sé
bashku me banesén e re.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekd pér té
gjithé zonén, q€ merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe
teknologijia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektmit té tyre.

NEé pamundési té realizimit t& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rckomandohet pérdorimi i gropave septike, té cilat duhet té realizohen sé bashku me banesén e
re.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekd pér t€ gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologijia duhet t'i
pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projekdmit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet t€ asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit sanitar.
Kéto sisteme mund t¢ aplikohen né nivel banese dhe kané pér qéllim reduktimin e nevojave dhe
konsumit té enetgjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat ¢ telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekd pér té gjithé zonén, gé
metr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgjigjen kérkesave bashkékohore € projektmit t€ tyre.

3.1.6 Pércaktime pér zona / objekte té trashégimisé kulturore

NE rast se, gjaté realizimit t&é ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryeje té gjitha procedurat e
parashikuara nga legjislacioni sektoral né fuqi.

3.1.7 Rregulla pér mbrojtjen e mjedisit
Péreaktimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né mjedis, jepen né
dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, qé shogéron kété PDyV.

3.1.8 Rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara (PAK)
Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tjera, duhet ¢ projektohen pér té mundésuar
aksesimin nga ana e PAK né bazé 1€ pércakdmeve t€¢ VKM 1503/2008.

3.1.9 Distancat
Distancat q¢ duhet té respektojné banesat ¢ teja, aplikohen né pérputhje me pércaktimet e VKM
408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit (e ndryshuar)”.
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3.2 Ményrat e zbatimit te PDyV-sé
Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit té Lejes sé Zhvillimit dhe pérmes Lejes s¢ Ndertimit.

Procedurat ¢ pérshpejtuara té lidhura me rastet ¢ fatkeqésive natyrore, pércaktohen né VKM-né
887,/2019.

3.3 Kodifikimi

Cdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pér rindértim dhe identifikohet me njé kod me tre
numra q¢ ka trajtén:

000
ku:

Numri i paré (0 00) — Kodi i Njésisé Administrative (1 — Nj. Administrative Nr. 1, 2 = Nj. Administrative
Nr. 2, 3= Nj. Administrative Nr. 3, 4 — Nj. Administrative Nr. 4, 5 — NJ. Adminisirative Nr. 3, 6 — NJ.
Administrative Nr. 6, 7 — Nj. Administrative Katund i R etj)
Dy numrat e tjeré (0 00) — Numri rendor né listén e pérfituesve

3.4 Ndérhyrja né territor

PDyV-ja parashikon ndérhytje rizhvillimi, ku planifikohet shembja e objekteve t& démtuara dhe
rindértimi i banesave té reja duke pérdorur projektet model t€ miratuara nga EKB.

3.5 Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t€é tokés
N& pérputhje me géllimin e hartimit t& PDyV-sé, pérdorimi i lejuar { tokés pér 567 parcelat e
rindértimit éshté:

Kategoria bazé e pérdorimit t€ tokés: A — Banim
Nénkategoria e pérdorimir t€ tokés: A1 - Banim
Funksioni: Al-1 - Banim
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4 PROJEKTET MODEL

Tre projektet model pér rindértimin t& miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik,
duke synuar zgjidhje arkitcktonike q€ pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu
drejt njé modeli cilésor jetese.

4.1 Modeli 1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 70 m® dhe éshté i pérsheatshém pér 1-2
banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshté, me njé hyrje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben
zonén e dités dhe até te natés. Konceptimi i ¢arjeve bén ge ambientet té orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré gé té garantohct ndrigim
dhe dicllzim optimal. Planimetria kompakte shkon né favor t€ situatave problematike né terma té
formave dhe pérmasave té parcelave.

li

4.2 Modeli 2+1

Projekt model i tipit 2+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 80 m® dhe éshté i pérshtatshém pér 3-4
banoré.

Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hytje qendrore dhe njé hapésire tranzite qe shérben
zonén ¢ dités dhe até t€ natés. Konceptimi i garjeve bén gé ambientet té orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndrigim
dhe dicllzim optimal. Planimetria né forme L ofron njé hapésire té pasme né trajtén e njé oborr, i
cili ne rastet ¢ orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element te shtuar pér cilésing e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit té situatave problematke né aspektet ¢
dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes ne kufijté e parcelés.
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4.3 Modeli 3+1

Projekti model i tipit 3+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 105.1 m*dhe éshté i pérshtatshém pér 5
apo mé shumé banoré.
Zgjidhja planimetrike éshté e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben
zonén e dités dhe até té natés. Konceptimi i garjeve bén gé ambientet t€ orientohen né disa
drejtime, duke i dhéne mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té garantohet ndrigim
dhe diellzim optimal. Planimetria né forme U ofron njé hapésire té pasme né trajtén e njé oborr,
i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né njé element t€ shtuar pér cilésiné e hapésirés.
Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit t€ situatave problematike né aspektet ¢
dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes né kufijté e parcelés.

|II -l: )
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4.4 Materialet e fasadave
Fasadat jané té veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré Grafiato

t¢ punuar ashpér.

4.5 Ngjyra
Paleta c ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e
tyre. Me synim theksimin dhe evidentimin ¢ hyrjeve, jané pérdorur elemente arkitektonike me

ngjyra te forta.

4.6 Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, kéto elemente artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés ose
materialeve t€ diferencuara me synim evidentimin e tyre.

4.7 Mbulesa e objektit
Mbulesat e objekteve do te jeté me sati. Kjo pérzgjedhje bén qé modulet t& pétfshihen natyrshém
né indet ekzistuese t¢ qytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve ekzistuese jané té mbuluar

pérmes késaj tipologjie.

4.8 Stili / Gjuha arkitektonike

Gjuha arkitcktonike qé imponojné projektet model, paragitet ¢ pérshtatshme pér tipologjiné dhe
identitetin urban-arkitektonik té zonave ku do té vendoscn. Balanca mes véllimeve, elementit té
mbulesés dhe atyre té dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat lokale té

imazhit arkitektonik né zoné.
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5 PARIME DHE RREGULLA PER
ZHVILLIMIN DHE PER VENDOSJEN E
BANESAVE TE REJA

5.1 Rregulla t& vendosjes sé objekteve né parcele

5.1.1 Pércaktimii tipit t& banesés

Tipologjité ndértimore qé pérfitohen nga procesi i rindértimit jané funksion i numrit t€ anétaréve
té familjes, banesa e sé cilés do té¢ rindértohet.
Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés
sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit (€ rindértimit”, sipérfaqet neto (sipérfage ¢ shkelshme)
té parashikuara pér rindértimin e banesave jané si me poshté:
e Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 1-2 anétare, moduli tip qe pérfitohet &shte banesa
1+1, 45-60 m?
o DPér tipologji familjesh te pérbéra nga 3-4 anétare, moduli tip qe pérfitohet Banesa 2+1,
75-80 m*
® Pér tipologji familjesh te pérbéra nga 5 ¢ me shume anétare, moduli tip qe pérfitohet
Banesa 3+1, 90-100 m*

5.1.2 Distancat

Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga t€ tre
kategorité ¢ kufizuesve: objekte ekzistuese, teup i rruggs si dhe kufiri i parcelés. Ne ¢do rast
distancat respektojné pércaktimet ¢ VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t€ territorit”.

5.1.3 Orientimi/Diellzimi

Orientimi i banesave t& reja, kur &sht& e mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér
zonén e dités, Orientimet e preferuara pér ambientet kryesore té banesés jané lindja dhe jugu.
Zgjedhja e kujdesshme e orientimit ndikon n& kushtet e komfortit dhe performancén
energjetike t& ndértesés. Gjithsesi né pércaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé té tjeré
si:

510, f-"

forma dhe sipérfaqja e parcelés; *_zi";.sg Eﬁ'n «f
oG et ke e - ’
shfrytézimi i hap@sirés s& parcelés e “"\.
. %, \ v
topogr.aﬁa, . ‘5%
bimésia ekzistuese;

hyrja pér né parcelé;
kompozimi i pglhurés urbane;
vija ¢ ndértimit ekzistuese;
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e distancat minimale t& p&rcaktuara nga legjislacioni;
e privatésia;
e peizazhi.

NE vijim paragiten orientime t& rekomanduara pér secilin projekt model.
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5.1.4 Orientimi i hyrjes

Banesa e re orientohet e tillé qé t¢ pozicionohet sa mé prané hytjes pér né parcelé. Zgjidhja
planimetrike ¢ projekteve model lejon qé kjo situaté t€ arrihet edhe me orientimin e fasadés
kryesore nga ana né té cilén aksesohet parcela, edhe pérmes orientimit té njérés prej fasadave
anésore, duke paragitur shkallé fleksibiliteti,

-
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5.1.5 Raporti me hapésirén e lire brenda parcelés
Pozicionimet e banesave né parcela hasin tri situata:
A. Parcela éshté e vogél dhe pozicionimi i banesés sé re kryhet kryesisht mbi gjurmét e
objektit ekzistues. Ne kéto raste hapésiré e lire brenda parcelés mbetet hapésira / oborri i
brendshém qe krijon zhvillimi planimetrik i gjurmés
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B. Parcela éshté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re konsideron ruajtjen e integritetit té
hapésirés se lire brenda parcelés, duke mos ¢ fragmentuar até.

et T

A
t.-—-————---.'_--___...--l

C. Parcela ka sipérfaqe dhe / ose formé té pamjaftueshme pér té pozicionuar banesén e re.
Né kéto raste, banesa e re do té ofrohet né njé parcelé / territor té pérshtatshém.
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5.1.6 Raporti me objekte ekzistuese brenda parcelés

Obijektet ¢ konstatuara “pér shembje” nga aktekspertizat e thelluara té Institutit t& Ndértimit do
té shemben pér t& mundésuar siguriné e banoréve dhe rindértimin e banesés sipas projekteve
model t&€ miratuara nga EXB.

N¢ rastet kur gjurma e banesés s¢ re mbivendoset me objekte té tjera ndihmése brenda parcelés
(kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen té shemben. Né parcelat e gé
ndodhen né tetritore rurale, vendosja e banesés sé re behet me synim ruajtjen nése éshté e
mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés qé kané funksione ndihmése pér banesén
(struktura pér strehimin e bagétsé, shpendéve apo ushgimeve).

NE parcelat q¢€ ndodhen né territore urbane, vendosja e banesés sé re behet me synim ruajtjen
nése éshté e mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés gé kane funksione ndihmese pér
banesén (depo, njési shérbimi individuale ctj).

Distanca e lajuar
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5.2 Rindértimi né parcelén ekzistuese pérmes njé projekti té posacém (té
ndryshém nga projekti tip) dhe transferimet

Rastet kur nuk mund € ndértohet projekt tp né parcelén ekzistuese jané si vijojné:

a) Sipérfaqja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér vendosjen e banesés sé re;

b) Forma e parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen ¢ banesés sé re;

c) Parcela éshté e vendosur né zoné me rrezik permbytjeje, reéshqitjeje té tokés apo me rrezige té
tjera;

d) Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

€) Vendndodhja dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojné né rritjen e ndjeshme té kostove t¢
ndértdmit;

f) Parccla éshté e vendosur né zoné buferike.

Ne rastet kur éshté i pamundur rindértimi i banesés sé re/dp né parcelén ckzistuese pér shkaget a
dhe b, aplikohet rindértimit me projekt € veganté sipas pércaktimeve té VIKM 879, daté
11.11.2020.

Pér pikat c, d, ¢, f, aplikohet transferimi né njé parcelé / territor té pérshtatshém.
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5.3 Transferimet e pjesshme

Ne rastet kur né objektin ¢ démtuar banojné dy ose me shume familje, secila prej tyre pérfiton
njé banesé, né pérputhje me pércaktimet ¢ VKM 904/2019 dhe Vendimit t&¢ KSHR Nr. 21 dt.
23.05.2020. Né ato raste kur madhésia e parcelés nuk lejon pozicionimin e dy apo mé shumé
banesave té reja, aplikohet transferimi 1 pjesshém.

Kur éshté e mundur, prioritet pér rindértimin né 1€ njéjtén parcelé i jepet banesés mé t€ madhe
apo asaj qé strehon numrin mé té madh té banoréve. NE raste t€ veganta mund t€ zgjidhet ndértimi
i banesés mé té pérshtatshme pér kompozimin urban t€ njé hapésire.
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6 PASAPORTAT PER CDO PARCELE
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